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Pasekmes blogu darbu.

Visos Viedniaus gatves jau buvo 
tuszczios. Kur nekur matyt sunkiais 
žingsniais einantį žmogų, ir’žiurintį tai 
į langus tai į duris, nekuriu namų, ypacz 
brangių daiktų krautuvių. Tai yra abel- 
nos ramybes sargas, policmonas. Bet 
netik sargai vaikszczioja — gatve ve- 
danczia prife tilto Augarten, skubiai eina 
apie 30 metų žmogus. Ant vienos ran
kos jis laiko mažą vaikutį, kuris nežino
damas kur jį tėvas nesza, ramiai, prie 
jo krutinės prisipaudęs miega. Kita 
ranka veda už rankutes paėmęs 10 metų 
mergaitę. Klumpa vargszė, verkia ir 
bėga persigandus paskui tėvą, nežino
dama kur ją veda, bet tartum prijaus
dama tame ką blogo. Policmonas, isz- 
vydęs tokią nepaprastą regiklą, seką at
sargiai paskui, norėdamas dažinoti kas 
toliaus bus. Tėvas su vaikucziais jau 
buvo ant tilto. Pastatė ant žemės vai
kutį kurį laikė ant rankos, ir pritraukė 
prie savęs mergaitę. Apkabino ją ir 
konvulsiviszkai prie savęs spausdamas, 
pradėjo ją bucziuoti. Mažytė su asza- 
roms akyse, glaudėsi prie tėvo, nežino
dama kas darosi. Susykiu tėvas visas 
baisiai sujudėjo, konvulsiviszkai atstu
me nuo savęs mergaitę, ir nugriebęs 
vaiką, greitai ėjo prie kraszto tilto. Da 
bar mažytė jau suprato kad tėvas su jos 
mažycziu broleliu nori skandytis. In- 
siskverbė tada kiek galėdama į tėvo ko
jas ir gailiai verkiancziu balsu pradėjo 
szaukti: ,,teveli mieliausias, nedaryk 
to.” Policmonas būdamas netoli, pri
bėgo ir nelaimingą sulaikė.

Pažiurėjo policmonas į desperate 
akis ir pamatė juog tai yra vieszpatystės 
urednikas, gana augszto laipsnio. Nu
sistebėjo tada labai, ir klausė kokia yra 
tokio baisaus žingsnio priežastis.

Atsakymas skambėjo juog despera- 
tas viską praloszė į kazirias, ir dabar,

I neturėdamas duonos kąsnio, pasiryžo 
nusiskandyti.

Vaikuczių verksmas, ir policmono 
iszvadžiojimas, padarė tiek juog despe- 
ratas davė žodį kad jau daugiau nemė
gins skandytis, todėl policmonas jo ne- 
aresztavojo, bet liuosą paleido eiti na
mo.

Tokis baisus ir graudus atsitikimas 
neseniai buvo Austrijos sostapilėj Vied- 
niuje. Bet ar tai yra pirmutinis? — at
sitikimas tai yra nepirmutinis ir, ant ne
laimės, nepaskutinis.

Paimkime lietuvių gyvenimą. Ei
kime kur jie dirba ir prisižiūrėkime jiems. 
Žiūrėk, tenai sustojus krūva žmonių, 
stropiai traukiasi į vieną vietą ir vis 
dingsta. Tai anglekasiai leidžiasi po 
žeme anglius kasti. Ar jie isz tenai 
sugryž? Dievas žino. Kartais iszeina 
visi, bet labai tankiai atsitinka, juog ir 
daugelis po žeme liekti. Kodėl gi jie 
tenai lenda? kodėl gi aut tokio pavojaus 
iszsistato? Kąsnio duonos reikalas, už
darbio noras, priverczia juos užmirszti 
pavojų ir lįsti po žeme.

Už tiesą, anglius kasdami gerai už
dirba, bet kodėlgi to uždarbio pas lietu
vius nematyti ? Eikime į jų stubas. Po
ra angsztų, tamsių ir neszvarių su paga- 
gadintu oru kambarių, tai lietuvio stu-. 
ba, už kurią moka gana augsztą randą. 1 

Prisižiūrėkime toms ypatoms, kurias da
bar tenai randame. Iszbliszkus suodi
na moteriszke su apiplyszusiomis dra
panoms, tyldo vaikuczius, kurie nenori 
jos klausyti. ,, Mama — szaukia vyres
nysis sūnelis — Mama, sakei, juog ka
da ateis subata tai tėtis parnesz pinigų, 
tai man ką nors nupirksi. Neturiu jau 
nė kuo apsivilkti ne kuo apsiauti”.

— Cit, sūneli, cit — ramina mo
teriszke — tėtis tuojaus pareis ir pinigų 
parnesz.

Vaikutis nutyla, bet motina gailiai 
apsiverkia. Ji teipgi neturi kuo apsi
vilkti. Ne gana to, ji žino, kad vyras 
parėjęs pinigų neparne<z. Parėjęs jis 
jo i nenuramins, bet prieszingai, iszgirs 
nuo jo visokius paniekinimo žodžius, o 
gal da ir jo sunkią ranką pajaus ant sek* 
vo'peczių. Kodėl gi teip bus, kur jis 
pinigus padės?

Eikime, pažiūrėkime. Szendie su
bata, darbininkai gavo užmokesnį ir 
skubina eiti. Sekime męs paskui juos. 
Dalelė isz jų atsiskiria ir eina namon, 
bet daugiau eina tiesiog į salooną. Czio- 
nai prasideda darbas idant visos sanvai- 
tės kruvino prakaito užmokestį pradirb
ti. Žiūrėkim, czionai tas kurio namie 
pati iszbliszkus, apdriskus, gėdisi žmo
nėms pasirodyti, nes neturi kuo apsi
rengti, kurio vaikucžiai neturi ką valgy
ti, czionai iszrodo tartum koks milionie- 
rius. Visokius gėrimus netik pats ge
ria bet da ir kitiem fundija, o kad pas
kui prie kazyrių prisėda, tai jau tada 
dolieris nė penkių centų nevertas. Pra
sėdėjęs teip prie kazyrių ir gėrimo visą 
naktį ir da dikcziai nedėlios užgriebęs 
eina namo sunkiai nusidirbęs, nes pra* 
leidęs visos sanvaites uždarbį,

(Pabaiga ant-4-to puslapio.)
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kas jai buvo mylimiausiu. Kiek tai buvo Ryme motinų, ku
rių vaikai turėjo pražūti liepsnose!

PriežasČia ugnies buvo Neronas. Jis važiuodamas j A- 
ventiną, išdavė slaptingus paliepimus, idant 19 Liepos po di
delių vasaros karščių, padegtų miestą keliose vietose. Ug- 
negesiai, kurie buvo pašaukti su pagelba, nieko gero nedarė, 

nes buvo papirkti ciesoriaus; net tyčia buvo pasamdyti žmo
nės, kurie vaktuotų, idant ugnis nesimažintų ir neduotų jos 
gesinti.

Apie tuos paliepimus Povylas dasižinojo dviem dienoms 
prieš tai. Jis skubinosi duoti žinią apie tai savo viengen
čiams, kurie gyveno kitoj pusėj Tibro ir Suburre, idant ap- 
sergėtų savo namus, o jei ne, tai nors brangesnius daigtus. 
Teiposgi davė žinią ir toms giminėms, kurios buvo pametę 
stabmeldystę, o perėję j katalikišką tikėjimą.

Tokiu budu likosi išgelbėta nuo ugnies dalis miesto, ku
rį buvo kitoj pusėj Tibro ir Suburra, kurioje gyveno beveik 
vieni žydai.

RYxMAS deja.
Neronas, pribuvęs iš Antium į Rymą tuojaus tą rytą 

džiaugėsi, žiūrėdamas iš Mecenaso daržo ant baisaus regėji
mo degančio miesto. Kada atėjo naktis, apsuptas durnais ir 
apšviestas gaisru, giedojo prie skambėjimo arfos eiles, kurias 
giedojo Homeras degant Trojai.

Bet tuo pat laiku Neronas rūpinosi kaip galint sumažin
ti vargą žmonių, kurį turėjo kęsti iš priežasties-ugnies. Va
tikano cirkas, kur buvo daugybė didelių salų, buvo paskir
tas dėl žmonių, kurie neturėjo kur gyventi. Iš Ostijos lai
vai atveždavo javų kiek tik reikėjo. Arcliitektoriai dirbo 
dieną ir naktį, idant pabaigti plianus dėl išvedimo naujų gat
vių ir statymo mūrų bažnyčių ir kitų miesto namų. Pagal 
ciesoriaus prisakymą tūkstančiai vergų dirbo prie atnaujinimo 
miesto. Dar žiema nebuvo atėjus, o miestas jau stovėjo, 
bet daug gražesnis nė kaip pirmiaus buvo.

— Na ir kaip, ar Rymionys yra iš manęs užganėdyti?- 
paklausė vieną vakarą Neronas savo ištikimo Tigellino; - jei
gu tas teisybė, argi aš neužsitarnavau vaidą tėvo tėvynės!

— Žmonės tavę iškeltu augščiau debesių — atsakė tar
nas - bet jegu nežinotu priežasties užgnies. Mes turėjome 
išduoti tą paslaptį daugybiai žmonių, iš kurių kiti nemokėjo 
išpildyt savo priderysčių, idant žmonės nesuprastu.

— Bet ant dievų....... - pašaukė ciesorius- aš neesmiu
priežasčia ugnies, o jeigu žmonės netiki, juog ugi is pati pa
kilo, tadą, tadą......

— Tas yra ir pasiliks dėl manęs mįslių - atsakė Tigel- 
linas - nežiūrint ant išpildymo visų tavo paliepimų, namai, 
esanti anoj’pusėje Tibro ir .Suburrio likosi nedasilytėti liep
snos.

— Mažu ten žmonės buvo persergėti, arba neišpildėt 
ten mano paliepimo?

— Jūsų ciesoriška didybė, meldžiu atsimyt, juog toje 
dalyje miesto gyvena daugiausia žydai.

— Ha! Tie neapkenčiami nuo visų tautų žydai! Dabar 
suprantu! Gerai, eik dabar visur leisdamas paskalą, juog jie 
padegė miestą. Lotam, pagavęs nękuriuos iš jų, priversi juos 
prisipažint prie kaltės, kankydamas visokiais budais.

— Žydai - kalbėjo toliau Tigellinas- užtraukė ant sa
vęs da didesnę neapykantą nuo žmonių, nes jie išlikę nuo ug
nies, lupa nuo padegėlių už drapanas labai brangiai, duoda 
jiem kambarius už labai brangią randą, o negirdėti palukiai...

— Liepk da šiądien pagaut nękuriuos iš jų- pertraukė 
ciesorius savo tarnui, - ant torturų (kankynių), išreikšk pra
vardes kitų kaltininkų; aš pats mylėčiau sėdėt tuom kart sū
dė ir prižadu tau, juog Rymionai pilnai bus užganėdinti už 
piktybes, kurias papildė žydai!

Palikim dabar tuos abu niekadėjus, svarstančius tą bjau
rų užmanymą, o pasimatykim su Povilu, kurio.mes nematėm 
nuo to laiko, kada jis buvo užimtas išgelbėjimu Plautillės.

Mes jį randam vietoje, vadinamoje ir po šiai dienai Scho- 
la Pauli (Szvento Pavyto mokslainė), t. y. salė prie bažnyčios, 
netoli nuo Tibro; nuo senovės laikų eina padavimas, juog ten 
mokino apaštalas.

Ten sušaukdavo apaštalai krikščionis didžiausiuose rei
kaluose, idant apsvarstyt kaip galima butu duoti pagialbą sa
vo broliams ir išpažintojams tikėjimo, kurie pirmiau buvo'pa- 
gonimis. .................
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Fotam buvo atrasta nusidėjėliai, kurie sudegino sostapilę 
svieto. Iš pradžių apkaityti teisinosi, juog jie nieko nežino ir 
nedalyvavo tame dalyke; bet ciesorius pats tyrinėdamas tą 
dalyką, liepė ištempti kelis ant torturo. Idant nereiktu ken
tėti baisius kentėjimus ir bijodami, juog jų neištrivos, prisi
pažindavo prie kaltės, nors jos nepapildė.

Nuo to laiko buvo patvirtinta, juog miestą uždegė neap
kenčiami ir paniekinti nuo visų rymionių žydai. Užtai-gi, kad 
jie buvo Ryme neapkenčiami, atsimokėjo tokiom negirdėtom 
piktadarystėmis; ar galima buvo rasti tokią korą, kur) butu 
gana didele už teip didelę kaltę?

Dėl matymo išpildymo viroko ant kaltininkų, Neronas 
paskyrė Vatikane savo cirką; jie buvo apsūdyti ant tokios 
smerties, ant kokios jie užsitarnavo. Kad žydai uždegė Rymą, 
dčltogi turėjo pats pražūti ugnije; Neronas paliepė, juos apvy
nioti j linus arba kitokius greit degančius daiktus ir uždegti 
kaipo gyvus žibinčius, pradedant temt.

Ant kogi daugiau tie išgamos svieto padegėjai ir vagys 
užsitarnavo; jeigu ne ant to, idant sudraskytu juos laukiniai 
žvėrys? Neronas liepė apvilkt nekaltus žydus į elnio skūrą 
ir atiduot alkaniems žvėrims ant sudraskymo.

Ir teip cirkas Vatikane, kaipo ir daržai, gulinti ant kalnų, 
kurie prieina prie Tibro, kiekvieną dieną ir vakarą buvo pilni 
rymionų, kurie džiaugėsi matydami, kaip degina ir kankina 
nelaimingus žydus. Daugiausia gaudydavo dėl nužudymo 
turtingus žydus,idant paskui jų turtais galėtu palengvint var
gus padegėlių rymionų. Jeigu šnipukam nepasisekdavo pa
gaut vyrų, imdavo jų pačias, statydavo prieš sudžią, o tas ati
duodavo jas ant torturų, o paskui ir ant smert, jeigu jos ne
norėdavo išduot kur slėpėsi jų vyrai.

Baimę ir išgąstį žmonių negalima aprašyti. Tūkstančiai 
žmonių, kurie dėkavojo Dievui už tai, kad išsigelbėjo nuo 
ugnies, turi nekaltai mirti baisiuose kentėjimuose! Kas valan
dą kiekvienas galėjo tikėtis, juog jį sugriebs ir išves ant bai
sios smerties. Tie, kurie galėjo da pabėgti, slėpėsi skiepuose 
arba tam tyčia įtaisytose vietose po žeme ant žydų kapinių, 
kitoj pusėj Tibro.

Vienoje iš tokių slaptingų vietų, buvo naktį vidurij Rug
pjūčio susirinkimas. Galėjo ten būti apie du šimtai žmonių, 
kurie, būdami tarpe negyvėlių, rodavijosi tarp savęs.

— Sušaukiau aš jus čia - tarė nusiminęs sinagogos vy
resnysis - norėdamas pasirodavyti, kokiu budu galėtume su
laikyt grasinantį nupuolimą Izraeliaus Ryme. Vedamus ant 
pjovimo lyg avinus. Kągi mes prasikaltom, juog ranka Vieš
paties mus teip sunkiai dalypstėjo. Kaip vanduo, išpiltas ant 
žemės, plaukia kraujas musų brolių, ir neatsiranda nė viens, 
kurs palaidotu nors jų kunus, kur silsisi jų tėvai.

Čia paėmė balsą Aleksandras, kalvis, tas pats, ant kurio 
šventas Povilas skundžiasi savo abejuose laiškuose į Timo- 
teušą (I.1.20; 11.4,12.)

— Klausi ką mes prasikaltom - tarė su gailesčiu į per- 
dėtinį - taigi, gal šiądien paklausysime geriau mano įnešimų, 
negu pirmiau. Musų vyresniejie kunigai Jeruzolimoj apsudi- 
jo ant smerties nazaranietį, kurio vardą neturėtu minėt mano 
lupos, nes jis piktžodžiavo ant Dievo ir jo tiesų; augštesnč 
valdžia davė žinią visom sinagogom, idant išsižadėtu jų pasekė
jų. kurie savę vadino krikščionimis, Belialo sūnumis. Tu gi 
užtari už išpažintojus Nukryžiavoto, kurs, norėdamas savę 
paaugštyti, vadino savę Sunumi Dievo ir jį, kaipo tokį, jie 
garbino. Snspenduotus leidi į sinagogą, o ir pats draugauji 
su Povylu, tuo atskalunu ir niekadėju, kuris savo žodžiuos ir 
rašte mindžioja zokoną Maižiešiaus ir tiesas tėvų, o pagonus 
ir stabmeldžius vadina išrinktais žmonėmis Dievo. Himeneu- 

šasį kurį Povilas apaštalas savo laiške į Tymoteušą prilygina 
prie visuomeniškų priešininkų, ir kiti pripažino kalbėtojui, tie
są!

— Mudu pasikalbėsime - kalbėjo toliaus kalvis Alek
sandras - kokiu budu mes galėsime pagelbėt nupuolimui 
Izraeliaus, ko geidžia Neronas. Pavesk krikščionius, o užti
krinu, juog busim išgelbėti. Ne izraelitai, kurie visada buvo 
viernais padonais ir kurie da niekad nepapildė jokios pikta- 
dėjistės dėl Rymo ir viešpatystės, ne jie padegė Rymą, bet 
pasekėjai Nazaraniečio, kurį Pilotas, ciesoriaus Storasta, apsu- 
dijo ant smert už pakurstymą žmonių į maištą.

— Bet - tarė sinagogos vyresnysis - man rodos teip- 
pat, kaip ir mums gerai žinoma, juog nė jie, nė mes nebuvom 
priežasčia tos ugnies.

— Žinau apie tai — atsiliepė Aleksandras - bet paantri
nu žodį, kurį kitados isztarė vyresnysis kunigas Kaifoszius: 
— Geriau, kad vienas žmogus numirtų, negu turėtų pražūt 
visa giminė.

Užmanymas Aleksandro labai patiko visiem; kaltę rei
kėjo nuverst ant krikszczionių, idant per tai apsaugot žydus 
nuog persekiojimo.

— Bet kokiu budu męs galėtume pasiskųst ciesoriui?
— Asz tą apsiimu — tarė Aleksandras — žinotumėt, 

asz netik galiu duoti rodą, bet esu gatavas pasiszvęst. Tik 
palikit viską man! Ir užtikrinu jus — kalbėjo toliaus, atsi
kreipdamas į perdėtinį sinagogos —juog kaip Povylas, teip 
ir jo draugas žuvininkas Simonas, kurį krikščionys vadina 
Petru, bus tarpe pirmutinių, kuriuos išduosiu ant smert.

* **
Plautillė, būdama da pačioje jaunystėje, labai apgailes

tavo, kad pasiliko nerege.
— Negaliu matyti - kalbėdavo ji su verksmu - turiu 

atsiduoti ant to, idant manę kiti vedžiotu, turiu būti be pasi
linksminimų, kurias duoda kiekviena diena ir negaliu matyti 
tūkstančių dalykų, kurie pirmiau saldino mano gyvenimą. O! 
jeigu ne vaikai, velyk bučiau pražuvus liepsnose. Vedimą 
paredko visų mano turtų, turiu pavest savo vergam ir perde- 
tiniam, nežiūrint ant to, juog dabar daugiau, negu pirmiau 
turėčiau prižiūrėti pati. Kada Antiumc su savo vai
kais prisižiurinėjau leidžiančiai saulei, kas galėjo tą syk pa- 
mislyti, juog tai paskutinis man saulės nusileidimas, kurį aš 
savo akimis matau!

Dabar ji dvigubai daugiaus rūpinosi apie vaikus, negu 
pirmiau; ne kartą kalbėdavo su Steponu, kurį buvo paėmus 
dėl išauginimo ir išmokinimo sago vaikų ir nors jis nesakė 
jai, kad jis yra krikščioniu, bet pasakodavo jai apie auklėjimą 
ir mokinimą jaunuomenės tokių dalykų, kokių ji nebuvo ra
dus jokioj filozofų knygoj.

Jausdama kentėjimus, nelaiminga turėjo didelę pagialbą 
nuo Rebekos, kuri ją dažiurėjo ir ramino. Jausli širdis vergės 
jautė teipgi neišpasakytus kentėjimus: ten visokį vargai ir 
bėdos, kame negalėjo pagelbėt, o namie dieną ir naktį rugo- 
janti neregė nerimo. Bet kaip dėl padegėlių, turėjo nors žo
džius suraminimo, teip ir dėl savo ponios stengėsi pasaldyt 
gyvenimą, bovydama ir ramydama ją. Ir iŠ kokio gi šaltinio 
ji butu galėjus semti geresnį pastiprinimą, kaip ne iš išdžius- 
tanČio niekad šaltinio —- krikščioniško tikėjimo?

Plautillė neužsimiršo apie tą senelį, žemo ūgio, su plika 
galva ir ilga barzda, kuris, kaipo paliepdams, ištarė žodžius: 
„Eik“. Dasižinojo nuo Rebekos, juog jis yra mokintojum jos 
tikėjimo — apaštalu; vergė pasakodavo jai apie jo gyvenimą, 
apie jo atsivertimą kelionėja į Damaską, kur ir jis per tris 
dienas nieko nematė; apsakinėjo apie jo apaštališkus datbus; 
argi Plautillė tą viską girdint galėjo iškenst nesusipažinus su 
tokiu seneliu, kokį retai galima matyti?

(Toliaus bus.)
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| Iszejo ginczai, į kuriuos įsimaiszė 
„Žvaigždes” redaktorius, sakydamas, 
kad „Lietuva” besibardama ant kitų už 
denunciacijas, pati padare denunciaciją.

Vienok tie ginczai yra visai berei
kalingi ir net bledingi, nes iszvelka į 
aiksztę tikrus vardus netik ano vieno, 
bet ir kitų darbininkų ant tautiszkos dir 
vos. „Tėvynes” redakcija teisinasi ne 
apsižiurėjimu, ir tuo, kad nemato prie
žasties, dėl kurios ans „denuncijuotas” 
daktaras turi slėpti savo vardą. Teip- 
pat gali teisintis „Lietuva”, denuncija- 
vusi „Žvaigždės” iszleistoją, ir „Vie
nybė”, iszdavusi tikrą vardą p. Stagaro 
tuojau, kaip szis atvažiavo į Ameriką. 
Tai gi denuncijuoja visi. Net pats 
„Ūkininkas” nesusilaikė nuo dėnuncia- 
ciios ypatos, kurią denuncijavo 
„Tėvynė”. Kam gi reikalingas tas vi 
sąs riksmas?

— Nustok, Karvojau! — girdžiu 
kažinkokį sznabždėjimą į ausį. — Ne ta
vo biznis kisztis į svetimus ginczus.

Gerai. Ne mano tai ne mano. Te 
gul patys denunciatoriai peszasi tar
pu savęs už garbę, didžiausio denunci 
jatoriaus. .. . Asz tyliu.

Ponas Baltrus Allright, apraszyda- 
mas neseniai kilusias pesztynes tarp so 
cijalistų Berlyne, neraszo, vienok, už ką 
jie susipeszė. Tikiuosi, kad skaityto
jai dovanos man, jeigu rasztelį p. Bal 
traus papildysiu savo patėmijimais.

Jeigu manęs kas paklaustų, delko 
socijalizmas turi tiek daug iszpažintojų 
tarp jaunumenės ir darbininkų, tai jam 
pasakycziau: — dėlto, kad nėra pras 
tesnio ir lengviau suprantamo mokslo, 
kaip mokslas socijalistų. Kalbu ežia, 
žinoma, apie tikruosius socija- 
listus, t. y. tuos, kurių vadovais yra 
Bebel, Singer ir k., o advokatu ir teo- 
retiszku apgynėju Kantsky.

Marks ir Engels (tėvai teip vadina
mo mo ksliszko socijalizmo, ku
rį iszpažįsta tikriejei socijalistai) mokino 
szitokių dalykų:

i) • Viskas, kas darosi ant svieto, 
darosi dėlto, kad gamta to reikalauja. 
Taigi kapitalistiszkas surėdymas drau
gijos yra ne žmonių, bet gamtos darbas. 
Visos atmainos, kuriąs matome dabarti
niame, kapitalistiszkame surėdyme, kai
po nupuolimą mažesnių pramonių, susi
liejimą didesnių į sindikatus ir trustus, 
yra vaisiais teippat gamtos įstatymų.

Dabartiniame kapitalistiszkame su
rėdyme būtinai turi daugintis skaitlius 
proletarijų, t. y. nuskurusių darbininkų, •

(Pabaiga nuo 1-ino puslapio.)

Veltu namie vaikai praszo valgyti, 
veltu pati praszo pinigų ant svarbiausių 
reikalų, jis jiems apart bjaurių žodžių ir 
sunkios kuniszties nesuteikia nieko. Jis 
pradeda vėl vargą vargti ir sunkų dar
bą dirbti idant subatoj vėl viską prager
ti ir praloszti.

Teip, girtuoklevimas ir kazirėms 
loszimas tai yra du smakai, kurie lietu
vių visus pinigus praryja ir juos nelai
mingais padaro.

Girdžiu, kaip man valnamaniai sa
ko: ,, tai kodėl gi kunigai nemokina, 
kaip žmones turi gyventi”? Atsakau: 
kunigai mokina bažnycziose o girtuok
liai ir kazirninkai į bažnyczią neina. Jie 
seka jūsų mokslą: kada mirsi, viską 
kaip gyvulys pabaigsi, tad naudokis isz 
dabartinio laiko, kad ir. gyvuli szkai gy
vendamas.

Ne, broliai lietuviai; supraskit prie
žastį savo nelaimes, o atsikratykit nuo 
tų smakų. Pamatysit, kad tada laimiu 
gesni busit. Lietuviu Draugas.

Karvojaus laiszkai.
—:—O-------

Septyniolikktas laiszkas.

Sziuo kartu pasznekesiu apie de
nunciacijas.

Denunciacija — tai apskundimas 
arba praneszimas vyriausybei apie kokią 
ypatą su noru užkenkti tai ypatai. Jei
gu, pav. Lietuvoje pranesztų kas poli
cijai, juog toks ir toks platina lietuvisz- 
kas knygas — butų tai denunciacija: 
praneszejas jug gerai žino, kad platinto
ją knygų policija ims nagan. Isz antros 
puses, jeigu kas vieszai apreiksztų, kad 
Bol. Prus tikrai vadinasi Aleks. Glovac
kui, -Ursus — Zamarajevu, Agle — p. 
Szliupiene, niekas nepasakytu, kad tai 
denunciacija. Iszreiszkimas pseudoni
mo neyra pats savyje szlykszcziu darbu.

Bet męs lietuviai, gyvename tokio
se sąlygose, kad stacziai be pseudonimų 
apsieiti negalime. Vaiszgantas, Sava
sis, Žemaite ir tt. galėtų nukentėti skau
džiai, jeigu jų tikrus vardus pagarsintu 
me vieszai, pav. laikrasztyje. Dėlto 
musų rasztininkai, gyvenantiejei Mas 
kolijoje, yra žinomi tik netikrais var
dais.

Sziose dienose atsitiko kad ,,Tė 
vyne” apreiszkė tikrą vardą vieno dar 
bininko ant tautiszkos dirvos, kurs vie
nok gyvena užrubežyje ir maskolių ma 
žai tegali bijotis: ,, Lietuvą” tą iszreisz- 
kimą pavadino denunciacija, o „Vieny
be” pasakymą „Lietuvos” atkartojo.

gyvenanezių tik isz-savo dviejų rankų ir 
visame kame prigulinezių nuo darbda
vių - kapitalistų, — sakau: būtinai 
turi daugintis, dėlto kad gamtos įstaty
mai to reikalauja. Tie patys įstatymai 
reikalauja, kad visi turtai ir įrankiai isz- 
dirbimo pirkinių pereitų į rankas mažo 
būrelio bagoezių, o visi kiti žmonės tap
tų proletarijais, visame kame prigulin- 
czius nuo tos saujai ės bagoezių. Kad tas 
viskas pasidarys, tad------

3) kils revoliucija, kurioje visi tur
tai liks atimti nuo bagoezių, proletari- 
jai paims valdžią į savo rankas ir suda
rys socijalist'iszką surėdy
mą draugijos? Tada visas pelnas isz 
darbo eis patiems darbininkams (ne ka
pitalistams, kaip dabar) ir -— visi žmo
nės bus laimingi.

Toks yra mokslas tikrojo socijaliz
mo. Argi tas mokslas neyra prastas 
ir suprantomas? Pamislykite tiktai: vis
kas teip turi būti, kaip Marks mokina, 
nes — gamtos įstatymai to visko reika
lauja.

Isz to iszeina vienas svarbus daly
kas, kurio net daugelis socijalistų netė- 
mija, bet kurs pastarame laike juos pa
ežius padalino į dvi partijas.

Tuo svarbiu dalyku yra persitikri
nimas, ked socijalistiszką- surėdymą ant 
žemės įvikdįs ne žmonės, bet 
gamtos įstatymai ir jų pagelbininkė, re
voliucija.

Jeigu teip yra (o socijalistai tvirti
na, kad isztįkrujų teip yra), tai kam-gi 
rūpintis apie įvykdinijną socijalizmo, 
kam rūpintis apie pagerinimą būvio dar
bininkų? Dar lygsziol didesnė pusė 
socijalistų szaukia, kad kuo arsziau su 
žmonėmis, tuo geriau, nes areziau prie 
revoliucijos....

— Ne męs pagerįsime žmonijos 
gyvenimą, bet gamta ir revoliucija — 
sako uolus iszpažintojai marksizmo.

— Už tat nesikiszkime ne į savo 
darbą, bet darykime tą, ką galime da
ryti ir ką privalome daryti.

Ką socijalistai „gali ir privalo da
ryti” yra:

1) Sujudinimas žmonių prie kriti
kos dabartinių sąlygų ir neužsiganėdi- 
nimo dabartinių surėdymu.

2) Pripratinimas proletarijų prie 
valdžios, kurią jie (socijalistai) jiems 
(proletarijams) atiduoda ateityje.

Dėlto matome, kad socijalistai ne
sirūpina apie nieką kitą, kaip tik įkal
bėti žmonėms, kad viskas, kas dabar



485
darosi, yra: negerai, negerai ir negerai! 
:— ir kad turėti kuodaugiausiai pasiun
tinių į parliamentus, idant j ų žmones 
iszsimokintų, kaip reikia valdyti k i - 
tais žmonėmis.*) Trumpai sakant, 
sukėlimas tarp žmonių neužsiganėdini- 
mo isz dabartinio stovio dalykų, suerzi
nimas darbininkų priesz kitas luomas ir 
įgavimas politiszkos valdžios yra vyriau
siu siekiu socijalistiszkos propagandos. 
Dėlto taupamcziosios kasos, kooperati- 
viszkos draugystes ir apskritai visokios 
institucijos, kokios yra tveriamos page 
rinimui dabartinio darbininkų 
padėjimo, yra tikrųjų socijalistų vos tik 
kencziamos.

Toks vienpusiszkai-materijalistisz- 
kas mokslas negalėjo ilgai būti laikomas 
už szventą evangeliją. S u s i p r a t ą 
draugai (lenkiszkai ušwiadomieni 
towarzysze— tokiu vardu socijalistai 
vadina tuos, ką persiėmė jų mokslu), 
bekritikuodami kapitalistisžką surėdy
mą draugijos, priprato teip kritikos, kad 
ėmė pamaži abejoti apie patį mokslą, 
kurį iszpažįsta. Ar viskas teisybe, ką 
pasakė Marks? — pradėjo jie klausinėt 
patys savęs. — Ar isztiesų darbinin
kams neapsimoka rūpintis apie pageri
nimą savo būvio ?.... Ar isztiesų gam
tos įstatymai reikalauja to, kad ant svie
to darytųsi teip, kaip darosi ?.... Ar 
isztiesų vientik ekonomiszkos sąlygos 
valdo žmonija, o doriszkos tame valdy
me neturi jokio balso ?....

Tokie ir į juos panaszųs klausymai 
kilo paežiuose socijalistuose — ir prasi
dėjo kritikavimas marksizmo.

Tuo kritikorium ypatingai atsižy
mėjo socijalistas Bernstein, kurs iszpra- 
džių pamaži, bet dabar vis smarkiau 
pradeda iszrodineti, kad „moksliszkas” 
socijalizmas Markso ir Engelso yra vi
sai nemoksliszkos. Pasėkėjai senų mis- 
trų (apsigyvenę beveik visi Berline) gi
na visomis spėkomis mokslą, kurio peni 
didumą darbininkų, ir žinoma, tarp pa
ežių vadovų socijalizmo atsitinka biau- 
rųs barniai. Tokius barnius aprasze p. 
Baltrus Allright. Jeigu Bernstein mark
sistus iszvadino szarlatanais, apgaudine 
tojais ir kitais szlykszcziais vardais, tai 
nėra ko stebėtis: jis netiki į jų mokslą, 
laiko jį už abgavingą... .

*) Socijalistai lygsziol rūpinasi iszrinkti savo 
pasiuntinius į parliament us ne tam. kad imti daly- 
vuma valdyme vieszpatystės. bet kad galėti prieszin4 
tis vyriausybei. Ant susivažiavimo Frankfurte 189- 
m. socijalistas Vallmar tapo iszbartas už tai, kad Ba
varijon parliamente balsavo u ž biudžetą. Austrijos 
socijalistai ėjo priesz gr. Badeni, kad tas sulygino 
Czekijoje czekiszką kalbą su vokiszka, ir tt. Žodžiu, 
socijalistai yra žinomi visur, kaipo partija opozicijos, 
priegzginiavimo. ,

Žmones dabar apie socijalizmą 
szneka vis daugiau ir daugiau. Vieni 
jį peikia, kiti giria. Vieni nesigaili di
delių pinigų, kad jį nuglemžti, kiti lobs
ta isz jo platinimo. Bet, man rodosi, 
tik vienas isz deszimties iszpažintojų ir 
prieszininkų socijalizmo tikrai žino, ką 
tas mokslas nori padaryti. Neesu ir 
asz dideliu žinovu to mokslo, nes ne
mėgstu gilintis į tokius mažai supranta
mus reikalus, kaip Markso ,-, kapitalas”, 
neesu teippat socijalistų, nes netikiu, 
kad koks norints draugijos surėdymas 
padarytų visus žmones ir visa
dos laimingais. Parasziau szitą strai
psnelį vientik dėlto, kad paaiszkinti p. 
Baltraus rasztą. Rasziau ne traktatą, 
bet tik laiszką. Gal skaitytojui pasiliko 
daugelis dalykų neaiszkių, nesupranta
mų. Jeigu teip, tai meldžiu duot man 
užklausimą, o asz visados ant jo atsaky
siu. Galesite mane lengvai surasti per 
,, Žvaigždes” redakciją.

K arvojus.

Katalikiszka knygų 
krautuve.

Reading, Pa. 30 d. Rug. 1901m. 
Guodotinas ‘Žvaigždes’ Redaktoriau :

Gavęs nuo savo draugo isz Phila- 
delphios porą numerių jūsų laikraszczio, 
su atyda skaieziau ir gėrėjausi kad liję 
tuviai turi tokias gražias ir tokias dide 
deliąs gazietas. Reikia jums žinoti, 
Brangus Pone, .kad ežia męs Reading o 
lietuviai neturėdami 'savo lictuviszkos 
parapijos, mažai užsiimame lietuviszkais 
reikalais. Asz pats porą kliasų pa
baigęs Senapilės gimnazijoje, kada ten 
lietuvystė buvo garbinama, atėjęs asz 
į Ameriką ir papuolęs tarp lenkų (o ir 
lenkę paezią ant nelaimės gavęs) visai 
buvau užmirszęs apie lietuviszkus reika 
Ins. Chicago’s lenkiszkas gazietas skai
tydavau ir visą mano atydą buvo užėmę 
iki szioliai visi tie ,,Związek’ci” ir,,Zje- 
dnoczensci “ lenkų organizacijos. Dė- 
kavoju Dievui, ką mano draugas susi- 
mislijo atsiųsti man kelis numerius pra- 
kilniaus jus laikraszczio Žvaigždės. Ji 
man buvo nei aniuolas isz dangaus nu
siųstas. Gražus drukas, popiera kuo- 
geriausia, laikrasztįs diktas patraukė 
mano akį; mecziau įszalį ,,Dziennik’us“ 
isz Chicago’s ir ėmiau skaityti Jus ga- 
zietą: Kas do grožybė kalbos, kas per 
svarbumas! Nėr ežia tokių vaidų, ku
riuos net nusibosta skaityt lenkiszkuose 
laikraszcziose. Isz ties Žvagždč tai

tikrai Europejiszkas literatūros ir mok
slo laikrasztis! Labai man patiko ,,Mi
sionieriai Szventos Rosijos” ir apysaka 
,, Ausztant”. Siuncziu prenumeratą 
szitame laiszke už visus metus ir mel
džiu prisiųsti “Žvaigždę” nuo pirmo 
numerio.

Poroje numerių skaieziau apie už
manymą dviejų jus korespondentų, kad 
butų įtaisyta katalikiszka lietuviszkų 
knygų krautuvė! Užmanymas tas kuo- 
iszmintingiausias! Tik reikia, įkūnyti 
tą užmanymą. Man rodos, kad tą da
lyką geriausiai galima atlikti per suta
rimą kelių ar keliolikos geriaus pasilai- 
kanezių vyrų. Po laikraszczius kąraszo 
straipsnius, tai tas mažai ką giliuoja. 
Raszys apie tai mėnesį, du ar tris, o 
paskui užmirsz apie jį' laikrasztininkai. 
Tokia jau jų mada! Viso svieto ga- 
zietninkai rūpinasi kas syk ką naujo isz- 
mislyti. Bet jeigu susitartų keli geri 
vyrai ir galėtų sudaryti kelis tukstan- 
czius kapitolo ir už tą įtaisyt kokiame 
mieste diktą krautuvę lietuviszkų kata- 
likiszkų knygų ir sziaip jau daigtų, tai 
po poros metų vargo butų geras pelnas. 
Isz syk žinoma, toj krautuvė turės da
ryti konkurenciją su kitoms szliupisz- 
koms knygų krautuvėms, anos ją vi
saip norės įkąsti, o ir po visą Ameriką 
szliuptarnukai norės užkenkti katalikisz- 
kai krautuvei. Bet, man rodos, atsiras 
ir prietelių jos nemažai ir po kelių metų 
ji galės pastoti ant kojų. Neapsileis- 
kim męs tais bedieviais, nes kur męs 
akis dėsim, kad bedieviszkos įrednės 
paimtų virszų pas mus.

Žinome visi, kad amerikonai yra 
praktiszkiausi žmonės. Visą nedėlią 
jie dirba ant savo užlaikymo, o kad atei
na nedėlia, tai visi eina į savo bažny- 
czias ir kožnas pagal savo supratimą 
Dievą garbina. Tai gi ir męs, broliai 
lietuviai, liaukimės klausę zaunų Szliu- 
po, neužsidekim į bereikalingus vaidus 
už tikėjimą, ale kaipo szios žemės ukė- 
sai, dirbdami ant savo būvio pagerini
mo, rūpinkimės, kad toki suskiai bevie- 
riai negalėtų isz mus daryti biznio. 
Nepirkime knygų nuo bevierių, tik nuo 
gerų lietuvių katalikų geras lietųviszkas 
knygas ir gazietas orderiuokime. Gy
venkime sutikime, o Dievas [adės mus 
darbams, Z—Kam,



Vengriszkas laikrasztis Pester Lloyd 
danesza, juog Vengrijoj Lipavo vals
tijoj sziomis dienomis užsidegė namas 
turtingos naszlės Mehes. Žmonės, gel
bėdami isz ugnies daiktus, iszgirdo skie
pe dūsavimą žmogaus. Koks baisus 
regėjimas persistatė, kada jie atidarė 
skiepą: ant pundelio supuvusių sziaudų 
gulėjo iszdžiuvęs vos gyvas vaikutis. 
Neczistumas ir smarvė skiepe buvo ne- 
iszpasakyta.

Motina marino per 5 metus savo 
kūdikį, idant jis greieziau numirtų, o po 
jo smert jai prigulėtų visi turtai. Ji 
teisinosi tuom, juog jos sūnūs buvo tru
putį kvailas ir turėdavo su juo stuboj 
daug ergelio, dėlto jį laikė skiepe.

Žinios isz pasvieczio.
---o•— .
Afrika.

Ne grasinimu, ne maldavimu anglai 
negali priverst boerus prie pabaigimo 
kares. Amerikoniszkas konsulis isz 
Capetown pasakojo reporteriam an- 
gliszkų laikraszczių, juog pabaigos ka
res da ne greit galima tikėtis. Anglai 
negali teip greit persineszt isz vietos į 
vietą, kaip boerai, kurie žino kiekvieną 
sklypelį žemes, kiekvieną upelį ir visus 
takus kalnuose, kuriuose jie slapstosi. 
Boerai užpuolė ant pulkelio anglų susi- 
dedanczio isz 65 kareivių ir 3 aficierių, 
prigulinczių prie pulko Eiliota į žiemius 
nuog Ladybrand; atėmė nuog jų gink
lus, o juos paleido ant liuosybes. Stein, 
Botha ir DeWett atrasze jen. Kitchene- 
riui, jog jie nemislije pasiduot ir dadave, 
juog boerai, dažinoją apie jo užmany
mą, da daugiau užsidegė prie musztinės. 
Tą patį patvirtino ir Krugeris, kada bu
vo užklaustas per Kitchenerį.

Maskolija.
Moskva. Gyventojams Rosijos 

grasina badas, nes beveik ant dviejų 
treczių dalių Rosijos niekas neužderejo.

Turkija.
Konstantinopolis. Apie 400 Kur

dų užpuolė ant aplinkines Dumizro Ar
mėnijoj. 12 kaimų jie sumaiszė su že
me, iszpjovė visus gyventojus, kaip vy
rus, teip ir moteris, o paliko tik suau
gusias merginas, kuriais pasiėmė į savo 
haremus.

Austro-Vengrai.
Gyventojai miesto Kolosvaro Ven

grijoj pakėlė maisztą, idant iszmuszt vi 
sus policijantus už nežmoniszką jų apsi
ėjimą, ir privertė juos pabėgt. Mies- 
czionys ir kaimiecziai, apsiginklavę re
volveriais ir lazdom vijosi policijantus. 
Užėję pakeliui kalėjimą, iszmuszė duris, 
paleido kalinius, iszdaužė visus langus, 
sudegino visus kalėjimo rasztus ir iszei- 
dami szovė kelis kartus į gyvenymą da- 
žiurėtojaus kalėjimo. Eidami toliau no
rėjo sudegint teatrą, bet kariumenė, kuri 
buvo paszaukta ant pagelbos, ne dalei- 
do. Policijantai, bijodami smerties, 
prižadėjo būti ant toliaus geresniais, ir 
tik per prakalbas kelių kalbėtojų į žmo
nes, nusisekė, numalszyt gyventojus. 

kuris jam labai įsipykdavo, neszioda^ 
mas nuo gatvės į namus skiedras, sku
durus ir viską ką rasdavo. Vieną kart 
atbėgo jis nuo gatvės pas savo poną ir 
linksmai žiurėjo jam į akis, turėdamas 
kažinką snukyje. Kada szuo pametė 
savo radinį pas kojas savo pono, pama
tė, kad tai buvo popieriniai pinigai, ver
ties daugiau kaip ant 10 dol.

Kinietis snprosijo moteriszkei rankas ir veidą.

Atlantic City. Ling Kee, kinisz- 
kas skalbėjas, turėjo piktumą ant Juozo 
Lyman, savo Susiedo. Kartą jis nuėjo 
į namus jo turėdamas rankoje karsztą 
prosą. Neradęs jo paties namie, per
traukė su karsztu prosu per veidą ir 
rankas jo paezios, nuo ko ji turėjo kęsti 
didelį skaudėjimą. Kinietis sėdi dabar 
džėloj.

Paliko pinigų del pakavojimo jo kraliko.

Boston, Mass. William E. Baker 
teip mylėjo savo kraliką, juog mirda
mas paliko 25 dol., ydant už tuos pini
gus szale jo kapo pakavotų kraliką, ka
da jis nustips.

Amerika.
Isz baimės numirė.

Baiting Hollow, L. I. Sept. 3. Vy
ras važiuodamas ant dviraezio, pamatė 
ant kelio lakstanezius kelis vaikus. Ka 
da jis privažiavo areziau jų, riktelėjo 
smarkiai ant jų; tie nusigandę pabėgo. 
Už kokio laiko tėvas pasigedo savo 9 
metų mergaitės Flossie Kankovski, ir 
rado ją gulint negyvą pakelėje; ta mer
gaite numirė isz iszgasczio.

Nuo melon nusinuodijo keturios ypatos.

Pittston, Pa. Sept. 3. Harry Bar
tholomew, jo pati, duktė ir vuoszvė vai 
gė aut pietų dyną, vadinamą ,, water
melon”, tuojaus po pietų visi jautė di 
delį skaudėjimą viduriuose. Duktė nu
mirė tą dieną o kiti labai serga; kaip 
daktarai sako, nė vienas isz jų neiszliks.

Numirė nuo rūkymo cigaretę.

Scranton, Pa. Sept. 3. Alfonsas 
Angel, iszduotojas lenkiszko laikrasz- 
czio ,,Stiaž”, numirė nuo rukimo per 
daug cigaretų. Buvo tik 33 metų se
numo.

Susimuszė trukiai.

Spring, City Pa. Susimuszė pasa- 
žierinis su freitiniu trukiu. Kelios ypa
tos likosi sužeistos ir daugelis karų su
degė.

Dingo pati ir pinigai.

Irwin, Pa. Ogapon Proskin, an- 
glekasis, nusiuntė į Maskoliją savo pa
ežiai 100 rublių. Dabar jis dagirdo, 
juog ji apsiženijo su kitu vyru ir yra pa
sirengus su juom atvažiuot į Ameriką 
už atsiųstus pinigus.

Szuo atneszė lo dol.

Shamokin, Pa. A, H. Kinsley, 
valdytojas restauracijos, turėjo szunį,

Pasakėlė apie tikėjimo tvirtuma.

Norint ir dabar Prūsuose visokį bar
niai atsitinka tai vienok nėra dabar teip 
dideles neapykantos tikejimiszkos kokia 
buvo seniau. Liuteronai gyre savo ti
kėjimą, o niekino katalikiszką, katali
kai gi garbino savo tikėjimą, liuteronų 
tikėjimą laikydami už klaidingą.

Ginczas buvo teip didelis kad dae- 
jo net iki karaliui. Karalius, norėda
mas persitikrinti kurių tikėjimas yra 
geresnis, liuteronų ar katalikų, nudavė 
savų serganeziu ir liepe paszaukti liute- 
roniszką ministerį idant jį prirengtų prie 
smerties. Ministeris atėjo atsineszda- 
mas drauge Szvencziausią Sakramentą. 
Karalius iszvydęs ministerį su krepsziu- 
ku, paklausė:

— Ką Tamista atsineszei szitam 
krepszij.

— Vieszpats karaliau! tai yra 
Ponas Dievas — atsake ministeris.

— O kas yra szitoj bonkoj? — 
klausė toliau karalius.

— Joje yra Vieszpaties Jėzaus 
Kraujas.

— Asz tau liepiukaipo karalius, 
mesk szitą krepszį su bonka į žemę ir 
kojomis sumindžiok — tarė karalius 
asztriai į ministerį žiūrėdamas. Minis
teris persigando ir nežinojo ką daryti. 
Karalius da baisiau į jį pažiurėjo ir asz-



triai -tare: ;•
— Mesk: tuojaus tą krepszį su 

bonka ir kojoms sumindžiok. Jei ne
klausysi, ? tuojaus liepsiu paszaukti bu
delį ir nukirsti tau galvą.

Ministeriš visas pabalo ir dreban- 
cziomis rankomis numėtė ant žemes 
krepszį ir bonką o paskui pradėjo kojo
ms mindžioti.

Kadai^araliaus liepimas buvo isz- 
pildytąsiliepe minister} nuvesti į kitą 
kambarį, o paszaukti katalikiszką kuni
gą, Atėjo kunigas su Szvencziausiu 
Sakramentu. Rado karaliaus rūme pri
rengta viską kuopuikiausia, kaip tai 
daro katalikiszkuose namuose. Kuni
gas padėjo Szvencziausią Sakramentą 
ant prirengto stalelio, ir pagarbinęs Jį 
per priklaupimą, ėjo prie karaliaus. 
Karalius paklausė kunigo, ką jis tenai 
turi kad tokią garbę ataduoda. :

— Jūsų karaliszka mylista — at-; 
sake i kunigas, — asz stebiuosi kad mani 
tokį klausimą užduodat. Tas, ką asz 
padėjau ant stalo, yra Szvenc'ziausias 
Sakramentas.

— Kas gi tai yrą tas Szvencziau- 
sias Sakramentas — klausė karalius, 
tartum nieko-nežinodamas.

— Szvencziausias Sakramentas 
yra tai tikras Kūnas ir Kraujas Viesz- 
paties musų Jėzaus Kristaus — atsake 
kunigaš.

Karalius priimdamas sziurksztų vei
dą, įsmeigęs akis į kunigą, tarė:

— Asz kaipo karalius, ir szitos 
viespatystės valdovas, kuriam nieks 
negali prieszintis liepiu tau: viską ką 
padėjai ant stalo mesk ant grindų ir 
kojomis sųspardik.

— Neužginu, karaliau, tavo ga
lybes — atsake kunigas— bet asz tavo 
paliepimo iszpildyti negaliu.

— Jei manęs neklausysi — Suriko 
karalius — tuojaus liepsiu paszaukti bu
delį ir kris tavo galva už nepaklusnumą 
karaliui.

— Galingas esi, karaliau, bet tu 
pats esi nieku priesz Dievą, karalių ant 
visų karalių, karalių Dangaus ir žemes. 
Daryk su manim ką nori, bet nelauk 
idant asz iszpildycziau tavo paliepimą.

Liepė tada karalius paszaukti bu
delį. Kunigas, iszvydęs paskutinę sa
vo valandą, praszė karaliaus idant da- 
leistų jam priesz smertį pasimelsti. Ap 
turėjęs ant to daleidimą, kunigas valan
dėlę pasimeldė, o paskui atsigryžęs į 
karalhį^tare:/

jaujsstniu, prisirengęs, 

galite kirsti man galvą.
Budelis artinosi prie kunigo, norė

damas jį vesti ant nužudimo, bet kara- 
ralius liepė jam sustoti, o atsigryžęs į 
kunigą tarė:

— Tikro Dievo tarne! garbė tau, 
juogei už Dievo garbę savo gyvasties 
nesigaili. Norėjau tavo tvirtumą isz- 
tyrti, —dabar jį matau. Eik sau lai
mingai į savo namus ir garbindamas 
Tą Dangaus ir Žemės Karalių, melskis 
prie Jo ir už manę silpną Jo sutvėrimą 
ir žemiausią tarną.

Kunigas iszėjo namo, o karalius 
liepe nukirsti ministeriui galvą, už tokį 
baisų paniekinimą Dievo.

Paskui karalius iszdavė visiem liti- 
teroniszkiem ministeriam paliepimą i- 
dant, ir jie teip stipriai laikytųsi prie 
savo tikėjimo ir gintų garbę Vieszpaties 
Dievo, ataduodami net savo gyvastį, 
kaip daro katalikiszki kunigai.

A. S.

Juokai.
Turbut szvariai užau

ginta.
Kaimiszka mergina nuėjo ant tar

nystes pas turtingą gyventoją miesto. 
Už poros nedėlių sutiko ją senovės jos 
draugė ir paklausė:

— Kaip gi tau Mariuk einasi nau
joj tarnystoj?

— Tarnysta man patinka, tik 
mano ponai turbut labai neezisti, nes 
kasdien prausiasi ir sykį ant nedėlios 
maudosi.

. N e a t m i n ė,
Kunigas: — atneszėt kūdikį į krik- 

sztą? gerai! Bet atsiminkit, jus turit 
vaktuot pirmutinius jo žingsnius - - kad 
butų geru kataliku ir kad įsidirbtu sau 
gerą darbą, kaip užaug. Geriaus, kad 
butų gerų jenerolu o ne pulkauniku.

Kūmai: — Teip prabasztėli.
Kunigas: — Koki vardą norite 

duot kūdikiui.
Kūmai:— Katrė, prabasztėli.

S u d e.
Slidžia į kaltininką: — Ar asz tau 

ne sakiau paskutiniu kartu, kad tu man 
nesirodytom akyse.

Kaltininkas: — Asz tą ir pasa
kiau policijantui, bet jis apie tai nė gir
dėt ne norėjo.

Dievobaiminga mer
gaitė.

Motina kalba į savo dukterį: — Už 
viską Elziuk, už viską, reike Dievuliui 
padėkavot.

Už valandos atbėga mergaitė 
szaukdama:

— Dėkui Dievui! mama, sumu- 
sziau naują uzboną....

Mokslainėje.
Mokytojas: — Jau turiu dabar ta- 

vę, tai vienok daėjo lyg to, juog.tu įsi
vogei į mano sodą? O ar žinai tu, kaip 
vadinasi ta esybė, kuri viską mato, už 
piktą koroja, o prit sz kurią asz esu tik 
menka dulkė?

Vaikas: — Pono mokytojaus.... 
pati.

Nematęs m u s z k i e t o s.
Žydas, eidamas su savo bernu, ra

do gulint aut kelio muszkietą.
Jonas, jo bernas klausia: — Kas 

ežia guli?
Žydas atsakė: — Jonai, tai klerh- 

netas. Tu papūsk, o as pavirhbisiu.
Jonas, pakėlęs muszkietą įkiszo 

vamzdį į burną ir pradėjo pusti.
Žydas tuokart paspaudė vamzdį, 

muszkietą iszszovė ir Jonas parpuolė.
Žydas suszuko: - Ui, Jonai spjauk, 

ba tai bjaurybė!

Geras iszradimas.
Vienas biednas žmogus,, kuris tiir 

rėjo daugelį vaikų, o mažai uždirbo, 
iszmislijo, kokiu . spasabu jis galės juos 
pigiau bzmaityti. Priesz vakarienę su; 
szaukęs visus vaikus, tarė:

— Kuris apseis szendien be va
karienės gaus 5 fenigius.

Vaikai su noru prie to pristojo.
Ant rytojaus priesz pusryczius tė

vas pasakė:
— Kuris nori gauti ant pusryczių 

pieno, turi duoti 5 fenigius.

I s z s i t e i s i n o.
Redaktorius į tarnaitę: — Kam tu 

Ona degini tais popieras, isz kurių ki
tos gal but reikalalingos.

Tarnaitė: — Asz, ponas, deginu 
nereikalingas, tik suraszytas.

Dsiraszyk

„ŽVAIGŽDE.”
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Scranton, Pa. — Kaip kortais lietu

viai yra kersztingi, parodo szitas atsiti
kimas.

Pirm poros metų, kaip kalba žmo 
nes, ant Simo Szimaiczio užpuolė kažin 
koks anglikas, atėmė pinigus ii da ap
daužė. Szimaitis įsitėmijo užpuoliką; 
jo neskundė, bet taikė atkerszyti ir tai 
skaudžiai atkerszyti. Per ilgą laiką 
proga nepasitaikė. Tik neseniai Szi
maitis susitiko su angliku vienudu sa- 
litine ir, nematydamas aplinkui polici
jos, ėmė jam karszti kailį. Lietuvis vis 
stipresnis už angliką. Nelaiminga Szi 
maiczio auka likosi teip sumuszta, kad 
dabar guli ligonbutyje laukdama smer- 
ties. Szimaitis tą paczią dieną dingo 
kažin kur ir jo lygsziol da negali suras
ti.

20 d. Rugpi. czionnykszte kuopa 
T. M. D. laike pikniką, ant kurio vie
nok mažai žmonių tesusirinko.

Du lietuviu: Kazimieras Myszkaus- 
kas ir Jurgis Zimaviczius yra padavę 
aplikacijas ant policmonų. Nežinia, 
katras policmonystę gaus. Greicziau 
ne. vienas, nes lietuviai ežia politikoje 
silpnai stovi, nors pastarai) e laike eme 
szeip teip taisytis.- Yra tik vienas kliu. 

bas, bet prie jo mažai kas priguli. Bu
vo mislis sutverti kitą kliubą, bet mislis 
dar neįvyko.

Naujas laikrasztis po senu vardu.

Po ilgam atsilsiui vėl pasirodė 
,,Bažnyczios Tarnas” suvis kitokioj for
moj ne buvo; Dabar jis yra knygeles 
formoje ir iszeis sykį ant menesio, kai
po ,, Apasztalystes Maldos” organas.

Menesio Rugpjuczio t. y. N. i tel 
pa:

Bažnyczios Tarno prakalba.
Pasauga.
Reikalingumas grynai dvasiszko ir 

moksliszko laikraszczio.
Musų amžiaus karszcziausi klau 

mai.
Naudingumas ,, Apasztalystes Mal

dos”.
Trumpas paaiszkinimas apie Budą 

ir mierį Apasztalystes.
Krikszczioniszkas amatas ir Szven- 

cziausias Sakramentas.
Delko Kristus su tokia karsztybe 

jieszko pragaiszusios avies t. y. žmo
gaus.

Viskas yra atspausta gražiai ir ant 
gražios popieros.

Kasztuoja ant metų vieną dolierį. 
In užmarę $ i, 50.
Pavienis numeras kasztuoja 10c.
Norint užsiraszyti arba siuneziant 

pinigus teip reikia adresuoti:
Rev. Peter Saurusaitis,

James Str. Waterbury, Conn.
Naujam ,,Bažnyczios Tarnui” gei

džiame geriausios kloties.

Vietines Žinios.
---- o-----

Oras atvėso, tankiai palyja.
** *

Pereitą Nedėlę buvo parapijos pik
nikas, žmones labai gražiai apsiėjo, bet 
jų buvo nedaug susirinkę, galbūt tas 
,, parkas” žmonėms nelabai patinka. 
Piknikas atnesze naudos parapijai be
veik 160 dol.

** *
Rriaucziai visi yra prisiraszę prie 

junijos ir gerai uždirba. 2 Septembe- 
rio jie turėjo apvaikszcziojimą, ant ku 
rio dalyvavo per 600 žmonių, tik gaila 
kad neprisidėjo merginos; tik jos pri
guli teippat prie junijos kaip ir vyrai, 
tai kam jais reikėjo atmesti; jos butų 
papuoszę apvaikszcziojimą, nes, kaip 
buvo girdėt, turėjo įsitaisę dėlto atsa- 
kanczius rubus.

** *

Kūdikis 3 metų Howard Hans bo- 
vijosi ant Marcy avė; kada jis bėgo 
skersai gatvę, tuokart ėjo karas ir pa
gavo kūdikį po savim. Motormanas 
sustabdė greit karą ir iszgirdo kūdikį 
verkiant po karu; kada atbėgo ambu
lance, daktaras rado, kad kūdikis yra 
visai sveikas, tik iszbarė motiną, už tai 
kad neprižiūri savo vaikų.

** *
New York. Ant kampo First avė. 

ir Manhattan avė. sudegė didelis kote
lis, kurio buvo locnininku Juozas Saro- 
da. Ugnis pakilo nuo expliodavojimo 
gazo. Bledies padarė ant 16,000.TEMYKIT

VISI BROOKLYNO IR APIELINKES 
LIETUVIAI.

Lietuviszka Brooklyno Parapija 14 
dieną szio mėnesio rengia puikų pikni
ką. Aprinko tam dalykui gražiausią 
visam Brooklyne parką

Monteverde‘s Grand Str. Park.
Parkas teip yra įtaisytas, juog ne

gali nieko kenkti saulė, kadangi po di
deliais medžiais yra labai daug pavėsio. 
Negali kenkti lietus, kadangi tyczia įtai
sytos tam tikros pastoges.

Platformė teip įtaisyta, kad apie ją 
po medžių pavėsiu sėdint galima gert 
gardžius gėrimus ir vienkart klausyti 
puikios muzikos ir žiūrėti kaip gražiai 
lietuviai su lietuvaitėms szoka.

Ant pikniko apart puikios muzikos 
ir visokių kitokių pasilinksminimų bus 
dalinimas laimikių kuriuos kun. Var- 
nagiris parengė įtaisymui puikių lietu- 
viszkoj bažny ežioj vargonų. ,

Pradžia 12 adyną. Trauksys iki 
vėlai naktį.

Ineiga — — — — 25c.

Daugiau kaip ^W^i 
f 30 metus iszmcgintasl 

Dr. R1CHTERO 
wlsam swietul žinomas 1

“ANKER” nkarinis) 

PAIN EKPELLER. 
yra geriausia gyduole nao 

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir it. 

ir wisokiu Rheumatiszku I 
skaudėjimu.

uz 25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba jjmI

F. A?. Richter & Co., į
. 215 Pearl Street, Jg

New York.



Trumpos Pasakėlės.
daugiausiai Lietuvoj* senulių pasakojamos 

Surhikn Jr. Jtonati,
X.

Senukas ir senute rinko girioje ža- 
i garus, berinkdami pailso ir szniakasi: 
. vargas mums vargelis, ale neturėtume 
vargo, jeigu Adomas su Jieva nebūtų 
rojuj sugrieszinę.

Pasitaikė, kad po tą girią medžiojo 
karalius. Iszgirdo anas senukų kalbą 
ir prijojęs tarė: senos galvelės, parsi 
vaikszczioją kojalės, ar neparodytumet 
man kelią į mano palocius? miglotas 
rytas, paklydau bemedžiodamas.

Senukai tuoj iszvedė karaliųisz gi
rios prie palocių ir karalius jiems teip 
pasakė: senatvė reikalauja pasilsio, o 
geradėjistė turi but atlyginta, eikite se- 

' neliai į mano palocių ir gyvenkite jame 
iki jnšų amžiaus pabaigai, turėsite gra
žų buvimą, visko ką tik norėsite gert 
ir valgyt, o už tai privalote iszpildinti 
tik vieną mano reikalavimą: rasite jūsų 
ruime užvogtą puodą, nežiūrėkite, kas 
po juom yra, o jeigu nepaklausysite, 
visų mano mylistų nustosite.

Inėjo senukai į palocių, buna vie
ną dieną ir kitą, turi viso pilna, gert ir 

^valgyt, vienas tik dalykas negerai, kad 
per nuobodu.

— Pažiūrėkime — tarė vieną kart 
senutė diedukui — kas po puodu? Im
sime, neimsime, nors žinosime kas yr’. 
Senukas pasiprieszino vieną ir kitą kar
tą, pagalios pristojo. Po puodu buvo 
pavožta peliukė. Kaip tik seneliai pa
kelė puodo briauną, iszsprudo isz po 
puodo peliukė paszmurkszt ir inlindo į 
volą.

Po nekurio laiko karalius atėjo se
nelius atlankyti. Pažiurėjo po puodu 
ir neradęs peliukės iszvarė juos vėl j 
girią rinkti žagarų.

XI.
(Fantazija).

Kad buvau mažas, ganiau pas gas- 
padorių kiaules. Gaspadorius nusivežė 
mane kartą į miszką kirst malkų. Pats 
nuė jo į girią, o mane paliko arklius da
boti. Atėjo vakaras. Gaspadorius ii 
gai nepargrįžo. Asz pririszau arklius 
prie medžio, o pats nuėjau jieszkot gas-

1 padoriaus. Nepertoli girioj pamacziau 
kurinantės ugnelę. Priėjau artin, žiū
rai!, sėdi trys razbaininkai. Pamatę 
mane tie razbaininkai pradėjo rėkti 
kožnas sau: vienas sakė, kad manę re’k 
kart, antras, kad smaugt, o trecziasis 
sakė; broliai, kam męs jam atimsime 

gyvastį, geriaus pasilaikykime jį už 
draugą. Sutiko ant to ir aniedu raz
baininkai ir nusivedė mane pas vieną 
gaspadorių vogti. Inlandino mane per 
langelį į klėtį ir liepė mest isz klėties 
viską, ką rąsiu lauk. Man klėtij besi- 
brozdinant pabudo gaspadorius ir, pasi
ėmęs liktarną, atėjo žiūrėti, kas klėtij 
beldžiasi. Iszgirdęs ateinant gaspado
rių asz iszszokau per užlaidą į sodą ir 
pasislėpiau tuszcziame avilij. Kada 
viskas aptyko, razbaininkai, manęs ne
sulaukdami, nuėjo į sodą vogt medaus. 
Vienas isz jų tarė: kurs avilys bus sun
kiausias, tą imkime. Pakėlė vieną avilį, 
pakėlė kitą, pakėlė ir mane su aviliu. 
Szitas sunkiausias — tarė pasvarbinę ir 
nusineszė mane į pagirį koupinėti.

Kad atidarė avilį ir pamatė mane, 
pradėjo razbaininkai vėl kožnas sau rėk
ti: vienas sakė, kad mane reik kart, ki
tas, kad smaugt, o treczias vėl tarė bro
liai, kam męs jį žudysime, geriaus už
kalkime į bertainuką. Ant to sutiko ir 
aniedu razbaininkai, inlandino mane į 
bertainuką, užkalė ir paliko girioje.

Bėszvintant atbėgo vilkas. Už- 
vuodęs, kad bertainukij yra gyvas daik
tas, įkiszo vilkas vuodega, norėdamas 
pagąsdint, ir pradėjo makaluoti po ber- 
tainį. Asz tuom tarpu nutvėriau vilkui 
už uodegos ir laikau. Vilkas iszsigan- 
dęs bėgt, ir velka mane paskui su ber- 
tainuku. Bego, Oo, ale besisukda
mas greitai, sr>ave bertainuku į vieną 
mędį, bertainys truko, ale asz vilko 
vuodegos neiszleidau. Vilkas nutraukė 
vuodegą, o pats pabėgo.

Supykęs vilkas, kad asz jį apstruki- 
nau, susikvietę daugelį kitų vilkų ir no 
rėjo mane papjauti. Pamatęs vilkus 
asz inlipaų,į vieną augsztą puszį. Vii 
kai atbėgo po ta puszia ir pradėjo gulti 
vienas ant kito, o tas striukis-bevuode- 
gis užsilipo ai.t visą ir norėjo mane 
griebt. Ale asz nusilaužęs nuo medžio 
storą kūčių, kaip režsziu striukiui per 
galvą, striukis apkvaito ir puldamas vi
sus paskui save nutraukė.

Lszgąsdinti vilkai nubėgo, o asz isz- 
lipau isz puszies ir nuėjau į artimą kai 
mą. Tenai susiderėjau pas skerdžių 
žąsis ganyti. Gale to kaimo laukų te 
kėjo upelis degtinė, o asz apie tai neži
nojau. Vieną apypietę nusivariau žąsis 
į upelį pagirdinti? Žąsys pasigėrė ir 
ėmė voliotis po purvyną. Susiriszau 
asz jas visas pasigėrusias ant szniuro ir 
norėjau vestis namo. Ale, besivedant, 
žąsys iszsipagiriojo ir pradėjo lėkti.

Asz įsikabinęs į szniurą jas laikyti, ne- 
iszlaikiau, ir jos belękdamoš, iszkėlė 
mane augsztai į padangę?, ir nesza pa
dangėmis. Po valandos sziiiuras nut
ruko ir asz nupuoliau žemyn. Pulda
mas inpuoliau per kaminą į Rzitą stubą 
ir ežia pasipasakoja jumis savo nelai
mes. Ar graži mano pasaka? Jums 
graži ir man graži. ... Ar graži mano 
pasaka?

Bausme.

Vienam miestelije, Szlonske, buvo 
atsitikimas, isz kurio aiszkiai matome, 
juog Dievas baudžia tuos, kurie priesz 
Jį bjauriai szneka. Vietiniam kalėjime 
buvo žmogžudys, kuris daug buvo pa
daręs blogo, bet labai mažai gero. Są 
žine tankiai jį graužė, bet jis į vietą pa
taisyti savo gyvenimą ir daryti metavo- 
nę (pakulą) pradėjo sau įkalbinėti: ,,ko 
tu bijaisi? ar tu nežinai kad Dievo nėra, 
ir bausmė po smerti tai tik mažiem vai
kam gąsdinti iszmislyta pasaka? Nu
mirsi ir viskas pasibaigs”. Vieną nak
tį užėjo labai baisi audra. Perkūnas 
trenkė po perkūnui, nuo žaibų nuolatai 
szviesu buvo. Visi labai nusigando ir 
pradėjo szauktis prie Dievo ir Joszven- 
tujų. viens tik žmogžudys nemislijo apie 
maldą. Pasidarė ir jam nesmagu, bet 
nežinojo ką daryti. Atėjo jam ant mįs
lių malda, bet atsiminęs apie Dievą, 
tuo jaus pradėjo sau įkalbinėti juog Jo 
nėra. Bevaikszcziodamas po kambarį 
priėjo prie langelio ir žiūrėdamas į szvie- 
ezianezius žaibu*, is’zkėlė į augsztą kum- 
sztis ir piktu balsu tarė: ,.Jei tai yra 
teisybė juog yra Dievas, tai tegul manę 
tuojaus perkūnas trenkia”. Iszgirdę 
kiti tokį baisų piktžodžiavimą, szoko 
prie žmogžudžio, norėdami jį nutildinti, 
bet tuo... tarpu trenkė perkūnas ir žmog 
žųdis griuvo ant grindų negyvas.

Teip Dievas parodė, juog baisiai 
baudžia priesz Jį piktžodižaujanczius.

Atsiszaukimas.
Jei kas turi lietuviszkų szkaplierių . 

t. y. isz Lietuvos ir gali tuzinais par
duot, tai meldžiami duokit žinią po to
kiu adrisu:

Stanislovas Pateliunas, 
34East River Str.

Plymouth Pa.



490JOTOSIOS” BOSUOS MISIONIERIAI.
(PAGAL LANSKAJA).

(Tąsa).

Išrinktiejie kuogreičiausiai pasakė jai ačių u?tatai, kad 
visi jau norėjo valgyti ir laukė kada pasibaigs veigija dėl ki
ti? gero.

Iš šalies žiūrint, tad gal maž-daug butų buvęs ir juokin
gas daigtas, bet iš šalies nebuvo kam žiūrėti, užtatai, kad 
sargas Motiejus, kurs stovėjo prie durių snaudė.

Lupinskis buvo labai linksmas, kad jo paklausė. Paė
mė švarkus, užsimetė ant pečių, užsidėjo ant galvos kepurę 
ir paėmęs už rankos Orlovienę, rimtas kaipo apskričio galiū
nas ir linksmai kaipo pergalėtojas nusvyravo purvinais takais 
mažo miestelio lig pat Orlovienės namų. Priėjęs prie vartų 
atsisveikino kalbėdamas kasžin ką apie gerodaiymus užtik
rindamas, kad mažai draugijai seksis nebile kaip ir miestas 
pasiliks laimingesnis. Tai pasakęs, pamažu nukiūtino namo.

— Pasakyk melsdamasis, ką aprinko? - pasitiko mar
šalką žmona.

Pamačiusi, kad vyras šypsosi, kalbėjo nudžiugus:
— Turbut tavę....... žinojau pirma!
— Išrinko Orlovienę — atsakė gailindamasis.
— O tu?
— Aš turiu, mano mylimoji, darbo lig ausų....... netu

riu laiko užsiimti tokiais niekais.
— Pasakyk, kaip buvo? - paklausė graudžiu balsu.
— Pasakiau, kad reikia aprinkti Orlovienę ir visi pak

lausė...........
— Labai neišmintingai! - atsake rūsčiai. — Orlovie

nė ir beto labai puiki.
— Tu, malonyt, nieko nesupranti. Ji mums gali 

daug gero padaryti —ji reikalinga. Butų buvę blogiau.......
Galėjo aprinkti prusą Šolzą. Žinoma, tada bučiau atsisakęs ir 
išrinktu būti — kalbėjo rūsčiai Lupinskis ir įnirtęs sviedė 
kasžin kur savo ponišką kepurę.

— Ar sveikinotėsi? - paklausė ponia.
— Sveikinomėsi — atsake drąsiai meluodamas Lupins

kis. kuriam Šolz netik rankos nepadavė, bet pagaliaus nuėjęs 
tolyn žiurėjo pro langą.

Ir Orlovienė sakė vyrui:
— Inspėk ką aprinko vyriausiu? manę! Ar ištiesų 

protingesnio nerado? Ten labai gudrių nereikia  ten y- 
patingai reikia tokių, kurie kaip aš neturi darbo  Ir ar 
žinai mano mielas vištai Lupinskis....... - nemislijau, kad jis
toks geras!

Ir su išgalcis apsakė kaip ten buvo.
— Linkiu laimės! - sušneko už lango ir šarpus Zykov 

šypsodamasis apsakė kaip išrinktiejie pirmiaus susikalbėjo ją 
aprinkti.

— Ar tad tiesa? O aš mislijau, kad tad Lupinskis pa
darė ir stebėjaus, kodėl jis paliko toks geras.

— Gudragalvis? Teip? - klausė Zykov - kaip kiti 
nutarė, teip jis pasakė! Ant galo reikia pridurti: jis niekada 
teip nebūtų pasielgęs, kad kas už priedermių pildymą nors 
maž daug mokėtų.

V.

Zykov atvyko į tą kraštą tuojaus po paliepimo, idant vi
si be skyriaus butų imami į kareiviją. Aiškiaus sakant, ne
užilgo po to, kad paliepimo pritaikinimas Dievui padedant 
buvo pabaigtas ir Lupinskiui, kaipo darbščiam paskirta atmo

kėti. Pasižino ir pasisveikinimo valandoje abu suprato, kad 
vienas antram užkirs kelią.

Neilgai trukus prie pranokime nelaimės prislinko ir tik
ra. Ponas maršalka buvo netiktai rėdytoju apskričio, bet ir 
perdėtiniu to būrelio, paskyrto rėdyti Zykovui, kur sąprotavo, 
juog jam duota tokia valdžia, kad nėra ko bijoti maršalkos^ 
Iš antros pusės Lupinskis matydamas niekinimą vyriausybės, 
su kuriaja atlikdavo netiktai priedermes, bet ir visur mėgda
vo pasirodyti — pradėjo kreivoms akimis žiūrėti įZykovą. Teip 
augštai sąprotaudamas apie savo didybę, Lupinskis mislijo, 
kad vien tik jis vienas gali rėdyti ir išduoti nusprendimus, o 
kiti gali girti arba padėti. Vienu žodžiu sakant, sąprotavo, 
kad jis pirmasis, o visi be jokio skyriaus niekai.

Zykov matydamas tokią puikybę, nemaž inirto. Du rė
dytoju negalėjo vienoje vietoje išsitekti. Sugyventi jiems 
buvo vargu ir žvarbu. Kaipo žmonės gražiai išauginti ir nuo 
gimimo maloniai apsieiti išlavinti, susitikę ir ant tako ir sve
čiuose-sveikinos, bet pasisveikinimas tiek vienam tiek antram 

. buvo bjauri vergija. Matomas sutikimas visai išnyko, kad 
Lupinskis kasžin kur išvažiuodamas į pamarį savo valdžią 
pavedė apskričio rėdytojui (sprauninkui), kurs, kaip Zykov’ 
kalbėjo, netiktai negali but perdėtiniu, bet pagaliaus ir sėdėti 
nemokėjo. Lupinskis jau seniai mislijo atsikeršyti, kaip ma
tome, pritinkino valanda.

Kada Lupinskis sveikas ir linksmas iš svečių šalies par 
gryžo, Zykov, kurs niekur nevažinėjo,juto kad gubernatorius 
nemyli ,buvo neramus.

Kartą suėję svečiuose baisiai susiginčijo. Dabar jau 
galėjo klausytojai spekauti teippat, kaip išgirdę išlengvo 
griautinį ištolo dudenant, kad bus vieną kartą audra. Pildy
dami abu tą patį tarnavimą ir pridermes, nevienoip sąprotavo. / 
Kiekvienas norėjo būti didesniu ir vienas kitam darė visokias 
painijas. Rodos, kad teip rėdant viskas turėjo pranykti, bet 
Dievas kitaip surėdė.

Tuo tarpu, kada jie užsiimdavo savmeiliais reikalais ir 
užmiršdavo žmonių reikalus, vikrus Skorlupskis—maršalkos 
tarnas gudriais perkalbinėjimais ir paliepimų priminimais pri
versdavo pasirašyti ir teip visi darbai slinkdavo pamažu to- 
liaus. To negana — buvo abu jie labai opus, savmeilingi 
mėgo ginčytis, vienas kitą perkalbinėti ir būti už visus vyres
niais' o jug jau prityrta, kad du vyresniu negali būti, tcdelgi 
ir Lupinskiui su Zykovu, nors apskritis buvo gana didis, bu
vo mažai vietos. Katras turi būti didesniu, tai didis klausy
mas, kurie viens kito protu negalėjo pergalėti, todelgi kilo 
vaidai ir nesutikimas. Tas nesutikimas juo tolyn, tuo ėjo di
dyn ir vienas ant antro labiau inirto.

Prislinko ruduo. Tamsus dangus, lietingos dienos visai 
nuliudino Zykovo širdį. Idant nusiraminti, paėmė skaityti 
laikraštį.

— Velniai žino! kokius niekus rašo! — sukeikė mesda
mas šalin laikraštį ir išgirdo, kad kasžin kas suskambino.

— Ar ponas namie? - kasžin kas paklausė.
Zykovas pažino ant balso gydytoją Przeprašinskį.
— Namie — atsakė tarnas.
— Galiu įeiti pasikalbėti?
— Gali - atsake tarnas ir atidarė duris.
— Beprotis! pasakė sau Zykovas atsistodamas pasvei

kinti svečią. 1
In vidų įėjo sunkiai svyruodamas p. Przeprašinskis. Bu

vo tai visiems žinomas viliugis ir mokslo išgama. Jaunu bū
damas maž-daug pramoko, bet paskui kad įnirto lošti kortom, 
gerti ir klausyti visokių liežuvavimų, greitai užmiršo ką mo- - 
kėjo ir nustojo žmoniškumo. Mokslas, ligoniai, szviesa —• 
pavirto į pragumą ne žmones šelpti, bet pralobti, Žinoma,
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prie tokio gydytojo mažai kas ėjo. Przeprašinskis, matyda
mas, kad negerai gydymas sekasi, panorėjo prekiauti, ir iš 
gydytojo pavirto j plėšiką. Viską priimdavo už gerą, nieko 
nesigėdėjo ir girdamasis rodė kasžin kokią istorišką lazdą, 
kurią jam paliko kasžin koks plikis bajoras, neturėdamas kuo 

<■ užsimokėti. Išgėrė arbatą, pašnekėjo ir nutilo. Bet valandą 
pabuvęs, nekantrus gydytojas prašneko:

— Ar žinai, tamista, kad ponia maršalkienė ant tamis- 
tos pyksta?

— Lupinskienė! - nusistebėjo Zykovas. - Ką aš jai 
padariau?

— Kartą buvai pas juos svečiuose, kur nelabai pasive
dęs — ji sako, kad teip elgtis neišpuola.

— Beprotė j ūsų ponia — atsakė Zykov — ir ponas.......
Tas seniai buvo. Ar ji pati tamistai sakė?

— Ne. Girdėjau nuo Gusevo, Gusevas nuo Jarockio, 
Jarockis nuo Karšuno. Karšunas tur but girdėjo nuo tarno.

Zykovas paraudonavo.
— Ne. Koršunas nuo Skorlupskio, Skorlupskis nuo 

Vered....... — ir tai kalbėdamas Zykov nusijuokė. - Tiesa,
tiesa, nelyginant žodis j žodį teippat tinka kaip kad butu: 
Izaak pagimdė Jokūbą, Jokūbas pagimdė Judą ir t.t. Sudiev, 
malonus gydytojau! Laikas eiti pas kareivius. Ten plepėjimo 
negirdėsiu! - ir atsukęs užpakalį pradėjo mautis baltom pir
štinėlėms.

Perspėjimas buvo nepatogus, paniekinimas buvo dar di
desnis.

Gydytojas nesusigėdo....... nulenkė galvą ir išėjo. Mat
jis savo padarė....... Niekai buvo pats gydytojas, niekai jo
kalba, o vienok labai skaudžiai užgavo Zykovo sav meilę.

— Tai pašėlimas!?-kalbėjo į savę pasilikęs Zykovas.— 
' Ką tik atvažiavau iš Fetropilio, mano pirštinėlės baltesnės už 

sniegą, tiek daug moku — moku iš atminties — ir kasžinko- 
kią ten Przepędovską randa....

Kareivių perdėtinis užsidėjo kepurę ir greitai nuėjo pur
vinais takais. Nėjo pas kareivius, bet pas Solzą. Šolzas sė
dėjo raštais apsikrovęs, tame įėjo Zykovas.

— Kaip tamistai rodos? —klausė — kaip tamistai rodos? 
" - klausė antrą kartą, nesisveikindamas su Šolzu ir laukė at

sakymo.
— Pasisveikink - sako Šolzas,.ištiesdamas ranką.
— Ale pasiklausyk! - ir kareivijos perdetįnis apsakė 

ką kalbėjo gydytojas.
— Ar tik tiek? — nusijuokė Šolz.
-— Ar negana? - pasakė su nusistebėjimu Zykov. — 

Velnei žino ką! Aš tik, tik neišvedžiau gydytoją už skverno 
per duris. Nežinau kaip susilaikiau.

— Gerai padarei kad susilaikei. Labai gerai numanau, 
kad nenorėjo tamistai širdies užgauti. Plepėjo užtatai, kad 
nuo seno papratęs liežuvauti.

— Man širdį užgauti! Ar gali drįsti manę mokinti 
gydytojas Przeprašinskis arba kasžin kokia Pršepędovska?

— Kas ji? Iš kur ji?
— Be pravardės, čigonė, mokintoja, ji nežino nė savo 

tėvo nė motinos....... Bjaurybė!
— Tamista vis teip kalbi. Senas nedoras paprotps.

— Vieną amžių kasžin kaip nugyveno — sakė ne
klausydamas Zykov - dabar manę mokys, kaip apsieiti gra
žu, kaip ne! Trumpas švarkas! Bile tiktai plepėt? Susimilk, 
Viešpatie! Tamista nusprensk, ko reikia tam švarkui? - ir 
sukandamasis ant kulnių Zykov iš visų pusių parodė savo 
švarką.

(Toliaus bus.)

Budas iszsimokiniino angliszkos 
kalbos.

(Tąsa).
Raszosi Tariasi Reiszkia
Plant plent sodyti, dygt.
Plate pleit torielka.
Play plei grajus, grajįti.
Pleasant plezent meilus, prijemnas.
Plaything pleiting zabova.
Pleasure plezer patikimas.
Plough (plow) plan plūgas, plugavoti.
Pluck plok nuskinti
Plum plom slyvos
Pocket paket kiszenius
Point • point punktas
Polite poleit grecznas, mandagus
Pond poond prūdas
Poor puur biednas
Porter porter neszejas
Portion porszen dalis
Position poziszen vieta
Positive pozitiv isz tikro
Possible pasibel galimas
Pound paund svaras
Powder pauder parakas
Power pauer galybe (sztymas)
Praise preiz garbe garbinti
Practice p rėkti s praktika
Pray prej melstis
Present prezent davana
Press . pres spaustuve
Pressure peeszen spaudimas
Pretty preti gražus
Prevent prewent perszkadyti
Price prejs preke
Pride . { prejd pujkibe
Priest prijst kunigas
Procure prokjiuer pastorotie
Productive produktiw vajsingas
Profit prafit nauda
Profitable prafitaejble naudingas
Prohibit prohibit periszkeditie
Promise pramis priežadas
Promt prompt grejtas
Proof pruuf davadas
Protect protekt aygintie
Proud praud gudrus
Prove pruuw . davestie

(Toliaus bns.)
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4. McLean laidoja ir balsamuoja na- 
baszninkūs pigiaus kaip kiti.

77 Hudson Avenue netoli Front Str.
Brooklyn, N. Y.

BED HOUSE CLOTHING CO.

Adolph Lewis, 
PARDAVĖJAS Nauju ir naudotų drabužių, 

190 Myrtle Avenue,
Tarp Hudson Ave. ir Fleet Pl., Brooklyn, N.Y. 

Paranku tenai nueiti, nes galima susisz- 
neketi lietuviszkai.

Lietuviai!
Jus tankiai reikalaujate siųsti kam į krajų 

daviernastį ir kitus paliudysimus; kreipkitės 
prie manęs, asz tą, viską atliksiu kuo geriau
siai. Paraszysiu daviernastį ir pampinsiu k< in
sulto paliudyjimą.

JOHN A. BELIAKOFF,
NOTARY PUBLIC,

227 East 19th Street, New York, N. Y.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
T. Rauliczkis

22 Broad str., Hazleton, Pa.

Stanislovas Poteliunas. 
Plymouth, Pa. 

Povylas Gaižauckas,
24 yth Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

P. Mikalauckas
25 W. 2nd Str., S. Boston, Mass.

Antanas Szileika,
Spring Valley, Ill. ir apielinkej.

M. Szvermickas, 
i46Roebling Str., Brooklyn, N. Y.

M. Czeponis,
72 Jubilee Str,, New Britain, Conn.

Mikolas Miszkunas,
8 Belmont ave., Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas, 
328 Plymouth Str., Brooklyn, N. Y.

Jonas Nu tane, 
4424 S. Wood Str., Chicago, Ill.

Jonas Karalius, 
652 W. German st. Baltimore, M d.

Jonas Damukaitis, 
641 W. Lombard st. Baltimore, Md.

KELIAUJANTIS AGENTAS 
Andrius Mikalauskas,

25 W. 2-nd Str., South Boston, Mass.

LIETUVISZKAS SĄLIUNAS

Jono Makacko*
Užpraszau visus brolius lietuvius pas mus 

atsilankyti. Mes laikome ge ą alų, gardžią 
a r ie I k e I ę, visokį vyną ir kitus gerymus, 
teipgi ir gerų cigarų pas mii< galima gauti, 
o jau ap.e užkandžius, tai nėr ką nė kalbėti — 
visada szvieži, o pietus duodam tik už 10 cen. 
o zupė visados dykai prie stiklo alaus. Užei 
kit ir persitikrinkit, jog lai labai gera užeiga 
del kožno vieno pas

J. Makacka.
po No. 305 Kent ave, Brooklyn, N. Y.

Stebėtina proga!
Vaikams prie mišzių suknios 
i>z geriausio kaSZIHTO 811 

puikum paniitszalu uz. I 

IBM , S3.50 
i f Knmžo- 75c, Si oo, $1.75.

PLOSzCZLAl ŠJ6-O ir dan- 
ifiaus. KiinigUzKos suknios 

asgl 12 .oo ir augszcziaus. Gera 
visa eile dia'panų $ | 8 <*<» ■>' 
ingszuzia'i Palios extra *20 •oo 

F"Yi ’*"£*zez'nu-
CUJ HOUSE BROS & CO.
34-Barclay St.. New York.

^epiikit Lietuviai
Sutrumpytas Lietuvisz- 

k a i-A n g 1 i s z k a s Žodynėlis, su
dėtas ir iszduotas kun. Petro Saurusai- 
ezio, Waterbury’o Conn, klebono.

Yra tai labai naudinga: del lietuvių 
knyga, nes ne vienam atsitikime bus ji 
lietuviams didele pagelba.

Galima gauti pas patį autorių arba 
,,Žvaigždes” spaustuvėje.

Michael Bershatžky.
RUSKOS IR TURKISZKOs. MAUDYNES. 

„Viską užlaikoma czystai. Atskbrus. kajnbarlai 
dėl vyrą ir moterų. Atdara nuo 8:oo ryto iki vakaro.

72 Seigel Street. 
Bet. Manhattan and Graham Ave., Brooklyn, N‘Y.

GEO. SCHOBER, 
Pardavinėja visokias mėsas, kaipo tai: 

Jautiena, Avincziena, kiauliena, 
kvJjJ deszras ir teip visokias importavo- 

tas ir ezionaitines mesas.
92 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

„Shu!e”
Vienatinė du-kart nedėlinė gazieta iszeinanti 
Amerike utarnyke ir pėtnyczioje, kasztuoja 

ant meto $2.50, į užmarę $3.50.'
Kas užmokės $3.00 taiaplaikys„S.” ir „L. V.”
In užmarę „Saulė” ir „Linksma V.” $4.50. 

Adresą vokite:
D. T. BOCZKAUSKAS, 

520-522 South Ali., Mahanoy City, Pa,

j T- Scbwaptzkopf,
\12 S. Main Str. Pittston, Pa,
j Užlaiko didžiausią sklodą visokių gėrymų 
kaipo tai: ARIELKU, VYNq ir visokių už- 
rubežiniu LIKIERHJ.

Pardavėjas das jį yra visiems žinomas 
Juozas TopIlUSZiS, kuris ko teisingiausia vi
siems lietuviams p:itartarnauja. O be to: ten 
galima gauti visokius gė,ymus pigiaus, nė kaip 
kur kitur.

S. JARMULOmi,
New York.No 54 Canal Str.

Asz užlaikau BAN
KĄ, kurioje galite sau- 
g ai pasidėti savo pini
gus, teiposgi is mainau 
pinigus visų žemių.

AGENTŪRA visų lai
vinių kompanijų ir gele
žėlio tikietų. S/.ipkor- 
tes į ir isz Europos.

Teipgi siuneziu pini
gus į visas dalis svieto 
ir iszduodu vekselius ant 
visų didžiųjų miestų E_ 
uropos.

Bankas Eurepoje, 
Hamburge: S. Jnmuilonski.
Luebeck: S. Jarmulowski&Co.

Naujena Naujena!
SKAITYKIT VISI

LIETUVISZKA LENKISZKA APTIEKA. 
Apgarsinu savo taiitiecziams jog mano 

Lietu viszkoj Lenkiszkoj Aptie- 
k°j 335 Grand Str., randasi vi 
šoki vaistai ir žolės vartojamos 

Į kaipo gydimas Europoje, tr8" 
ja n ka ir t: t. Teipogi labai 
pigiai galima gauti specialisz- 

kas liekarstas nuo visokių ligų kuip tai: nuo 
užsiszaldimo, plauczių užsidegimo, sunkaus 
kosulio, džiovos; teipgi nuo romatizmo, kau
lų laužimo, kojų traukimo, galvos skaudėji
mo, neuralgijos, visokių puczku. Vaistai nuo 
pilvo skaudėjimo, daduodanti gardumą prie 
valgio ir daugybė kitokių. Visi tie vaistai 
yra kuo geriausiai prirengti pagal geriausių 
Europos ir .Amerikos Daktarų receptus ir jau 
daugybė lygonių jais iszsigydė, labai mažai 
iszduodami ant to pinigų. Visus savo vaistus 
asz siuneziu pareikalaujilsiems per pacztą ar
ba expresu į visą Ameriką. Reikale paraszy- 
kite pas mane laiszką o asz rodą suteiksiu 
jums dovanai.

Mano aptiekoje yra gaunami visoki sku- 
riniai ir elektriszki BANDAZiAl už žemiausią* 
prekę.

M. MATBB."
EUROP1SZKAS APTIEKORIUS

335 Grand str. Brooklyn, n. i
tarpe Marcy ave. ir Havemayr Str.

Telcphonas 1342 Williamsburg.
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DR. LEO. LANDES, 
LIETUVISZKAS DAKTARAS, 

134E.24UL-, NEW YORK.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mole- 
riszkų ligų. Mokino*! univeisetete New 
Yorke; praktikavo ligonbuczinose Wied 
aluje. Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Lpn'done, bu>o p rdėtiniu mokslo Leba
non, Billevue, Port Graduale Hospital 
College ir t. t.

USZTIKRINA ISZGYDYMA 
visij -laptų ir paprastų ligų. kaipo tai: 
plauczlų, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomletį, apalpimą, skaudu
lius, žaizdas, tin nią, moter sz.kas ligas 
ir nevaisingumą. Gydymui nerviszkų li
gų reikia naudot elektrikinias prietai

sas.
VISOKIAS LIGAS

Iszgydysiu į kėlės dienas, kaip tai ligas 
pilvo, užd' g mą žarnų, iszdžiuvlmą pie
no. skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, 
nuslojimą pajiegų ir t. t. Iszgydymą 
užtikrinu kiekviename atsitikime. Chro- 
niszhas ligas gydau pasekmingai, ir sle— 
pemas ligas užlaikau slaptybėj.

Dr. Leonard Landes, 
134 E. 24-tli str., cor. Lexington avė. 
_... , . ( nuo 9 rito iki 1 popietOltiso valandos: į 11UQ 6po pletlkį vak. 
„ .... . ( nuo 8 iki 10:30 ryto irNedeliomis. į nu0 3 lki 5 vaI po piet- 

RODĄ PER GROMATA DYKAI.
Užpraszydarai gyduoles prisiųskit $1.00. 
H^”Jeigu sergi tai paraszyk kiek turi 
metų, kiPK sveri ir apraszyk savo ligą, o 
asz prisiųsiu gyduoles kurioms iszsigy- 
oįai-_________'_____________ _____

CAECILIA HALL,
GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko vi okius gėrymus, kaipo tai:

VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. ioi <fe 103 Grand Street.

Brooklyn, N. Y.
Teipgl yra puiki salė dėl mitingų, ve.*e- 

lijų ir telp visokių susirinkimų.
Czion Szv. J..ozapo ir s/.v. Kazirai ro 
draugystės laiko czion. sayo susi rinki
mus.

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me

tu $1.50.

Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3222 Auburn Avs., 

Chicago, Ill.

REMER RROTHERS
YO.^K, N.

& II fill §

1

KARUNU,
VĖLIAVŲ, 

vvairiniisiu 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Įjjl Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavom 
tjjj prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime u 
Klyka. Pasžyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR.. NEW YORK,N.Y

Atims Daktaras Smitliį
Seniausias seniai žinomas specialistas.

I nn /vTTn-Hn-ntnniTi’szffydimą užnuodyjimokraujo, skuros isz- n skau<iulią, skaudanczios
liUu gį i Ui U11LU.UJ Ilgei* klės, liežiuvio, burnos ir nosies. Ro- 

nuotas. kojas, skausmą nugaroje, skausmą galvos, gėlimą kaulą, skau
dėjimų krūtinė-,skaudėjimą vidurių, nesu malimą pilvo, užpavietrijimą, 
hemorodą. sau.-gelą, szirdies Lgas, plauczių ligas, užsiszaldymą, dusulį 
ir džiovą.

k nn trini11 iriflVn^8 gydymo reikalinga: liekarstas ir in- 
fl\/ I III III V IKK fistrumenhis ir per ilgiausią tyrinėjimą da- 
IlkJLi Liliu ’ DJHUsiekiau didžios praktikos. Daugel žmonių 

ateina pas manę, idant juos iszagzaminavocziau ir savo pagirtina meto
dą gydincziau, kurie pirmiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius 
gabeis daktarais.

Sannotites nuo tokią žmonių, agentą, draugvsczią, už dyką 
duodanczią receptą, diržų su elektra ir apgavingų 
paten tavų giduolių.

FlininVifnn V^'lsz pi!ni° pas seną daktar% Smith, jis yra se- 
K H R n S niausiąs i r geriausias, o užczedysit laiko, pini- 
111 UipilllUU erų ir skausmų Gvarantavoja greitą ir pigą iszgy- 

dymą. Rodas duoda iiž dyką. Liekarstos 50 centų.

136 E. 18!!! Str..
Neužmirszkit adriso:

ta York, N. Y,

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

Prieteliai* duodu jums žinią, kadruos parduodam Szifkortes ant visų 
ęrreieziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų,. North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go: Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siun- 
ezinme pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geimą į 15 dienų. Musų kanto- 
oje galite susisznokėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu- 
lyk te, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tik i etų.s ant visą geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo
kam po 3£ procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole- 
■ ių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
ir iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4 iki 8 va- 
La idai vakare.
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NAUJAI INTAISYTA

ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSI NES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darbo paves, nesigraiidys.
★

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

BROOKLYN, N. Y.

FR. PUSTET & CO
Atliekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv.
Eitu Kongregacijos.

Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir t. t.

Teipgi parduoda Szkaplierius, Razanczius, ignoselius 

ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

Barclay str.
Neii’York.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Turi didelius sklodus, Ryme, Ratisbonoje, Cincinati ir New Tork’e.

Sveikata! - figas Gyvepjnias!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. I^railCZClilUlO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais ta vorais, kurines 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

aT. KrauczeUuna,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y

ant
PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.
Gyvenimus ir kanceliarija po No. 72 South 2 nd Str.
Stonia po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. i.

Stonia atdara diena ir naiti.
• Telefonas 559 WHliamsburgh.

JAMES J. Mlffl
LAIDOTOJ AS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE LIETUV1SZK0S PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja visokia
kapiniu.

SLAPTYBE!
Skaityk szita su atyda ir gerai atsimink.
Žmogus n uola tai yra spaudžiamas visokių ligų; gal szitą ar kitą 

sanvaitę reikalauti mano pagini bos, kaipo specialisto. Asz per daugelį 
i metų užsiėmiau gj dymu vien tik vyri.-zkų ligų, nežiūrint isz kokios 
I priežasties ir kada jos kilo. Kaipo tai: A beiną silpnumą, ligas gautas 
I per iszdy kuiną jaunystėje, negerus sapnus, užnuodyjimą kraujo (pra- 
’džioja arba ir įsisenėjos), iszbėrimą szasznis ir kitokius visokius prieti- 
| kius. Apie 1 gą. ypacz sunkią, neatboti yra neiszmanimu. Visi, kurie 
i kokia liga sergate, kad jus kiti daktarai butu apszaukę net už neiszgy- 
domus, netrotykit vilties, bet kreipkitės prie manęs, asz jus iszgydysiu. 
Tiktai nelaukite ilgai ir nesinuodinkile su visokioms liekarstoin. Teip 
gi nejieszkokite pagelbos pas nesuprantanezius aptiekorius, liet kre'p 
kitės tiesiog pas manę. Nesibijok! ateik, o busi iszgydytas per seną 
Daktarą BRYAN.

Pasarca. Nemėginki t gydytis patys per savę, nes tai yra pa? 
vojinga. Užczedyk pinigus, laiką ir sveikatą tuo- 
jaus jieszkodamas mano pagelbos-

PERŽIŪRĖJIMAS UŽ DYKA.

Netrukdyk laiko mėginimais. Asz gydau greitai ir už mažą mo
kestį.

Sianas Daktaras Bryan,
249 East 21st Str., kampas 2nd avė, Mew York City.
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KNYGOS

gaunamos ..ŽVAIGŽDĖS” 
Spaustuvėje.

■<—o—!•-
Basanaviczius Dr J. Medega musų 

tautiszkai vaistmikystai. She 
naudoah, Pa. 1898 m. pusi. 38 
su 2 autoriaus paveikslais 40c._

L.ietuviszkai Trakiszkos studijos. 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 
123.............................. 60

L’otuviszkos pasakos pusi. 192 pa
sakų 200...................... 1,50

Bernataviczius.’ Pajauta Lizdeikos 
duktė,arba Lietuva XIV sziint. 
metije.Istoriszka apysaka, kny
ga 1 Shenandoah. Pa. 1898 m. 
pusi. 155. ••..................... 60

K«in. A. Burbos Prozaiszki rasztai.
Labai gražios apysakėles. Nau
jus perspaudimas. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 156..........80

Dzukiszkos dainos Traku paviete 
užraszytos......................75

Kristijonas Donelaitis. Rasztai. 
Keturi meto laikai. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 134 40

Katalikų Bažnyczia ir mokslas pa 
gal prof. Zahna............. 20

Ir Jonas Lietuviszki dainiai pra
džioje XIX sz mtiuečzio. Klia- 
siszkai tatitiszkas periodas.She- 
nandoah, Pa. 1988 m. psl.53 40

Medega Si mano Daukanto bio
grafijai. Su 14 paveikslėlių, 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 

128 prekė....................1.00
Milukas kun. A. Rankvedis Seno- 

viszkos Istorijos pagal Fisherį 
T. Gazeau ir kitus. Knyga I 
Rytu szalys su 14 paveikslėlių. 
Shenandoah, Pa. 180.8 m.. .50

Raakvedis Senoviszkos Istorijos. 
Knyga U pagal Fisherį ir ki
tus su paveikslėliais, Shenan
doah, Pa. 1898 m. prekė -. . .40

Lietuviszkas Albumas. Dalis I. 
Paveikslai istoriszki vietų ir 
kitokių. Ir paveikslai lietuvisz- 
kų naminių iriszdarbių.Shenan 
doah, Pa. 1900 m. prekė.. .50 

Neris P. Popuiiariszkas rankvedis
Fizikos, su illiustracijoms. 
Shenandoah, Pa. 1899 m pusi. 
102 prekė............................. 75

Radzevicziutė M. Anima Vili“, A- 
pysaka; Lietuviszkai vertė Jo 
nas Montvila. Shenandoah, Pa. 
1898 m. pusi. 16.9 prekė.... 75

Sienkieviczius H. Tvanu“. Vertė 
K. A. K. dalis I. Shenandoah. 
Pa. 1900 m. pusi. 178...80

Tvanag. Dalis II. Shenandoah Pa.
1900 m. pusi 194. Puikiausia 
apysaka lietuviszkoje kalb. 1,00 

Duonos jieszkotojai. Lietuviszkai 
iszguldė V. Stagaras. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 82..35 

C«k jaidt. Valdimieras apysaka.

Lietuviszkai iszguldė kun. A. 
Milukas. Shenandoah. Pa. 1901 
m. prekė............................. 25

Pabrieža kun. A. Botanika, arba 
žaislius auguuiinis. Shenan
doah. Pa. 1900 m. pusi. 166 1,00 

Valancziauskas. vysk. M. ^emai 
ežių Vyskupystė.- Antra laida. 
Shenandoah, Pa. pusi. 247 1,00 

Du broliai. Atsitikimas isz pasku 
tinėi-- Turkų su Maskol nis ka
rės. Vertė A. J. J. K. 1897 m. 
Shenandoah, Pa. pusi. 12.. ..3 

Kankinimas Katalikų Lietuvoje 
abe'naiir Kražiuose.Dėl Lietu- 
viszko teatro. Para>zė Akme
ninis. Plymouth, Pa. 1893 m. 
pusi. 39 prekė..............20

Padėjimas Lietuvių tautos Rusų 
vioszpatys’ėje. Rusiszkoj kai 
boj prekė.................... 1,00

Stacijos ai ba Kryžiaus kelias pa
ti ngta kun. A. Burbos. Ply 
mour.h'o, P». klebono. 1897 
m. prekė.... ...................10

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Isz 
lenkiszko vertė Selintas, ir K. 
Moygio ir kun Pabrėžos laisz 
kai pas S. Daukantų. Shenan 
dcah, Pa. 1897 m. prekė.. ..15 

Paskutinės Miszios. Isz lenkiszko
Shenandoah, Pu. 1897 ui., pusi 
45 prekė........... £•• • • 20

Lietuviszkos Kanklės..Shenandoah
Pa. 1897 m. prekė..................5

Kun. A. Totorius. Pamokslai gerų 
žmonių, Shenandoah, Pa. 1900 
pusi. 95 prekė.............. 60
A nt geresnė“ popieros • • • • 75 

Lietuviszkas Albumus [ laida She
nandoah, Pa. 1898 m........... 50

Albumo II ir III laidaprek. 1,00
Abdarytas kasztuoja 1,25 

Kun. Burbos. Prozaiszki rasztai Į
Tomas U 50c.
Ta pati knyga ant geresnės 
popieros kasztuoja 60c. 

Katalikų Bažnyczia ir mokslas an
tra laida kasztuoja tik 15c. 

Kun. P. Saurusaitis. Lietuviszkai 
angliszka-. žodineiis 75c. 
Angliszkai lietuviszkas židi
nėlis kasztuoja 50c.

Trumpi at<akimai antužmetinė|i- 
prio z Religijų 20c. 

Dogmatas apie Pragn-ų 15c. 
Paslapcziai Gyvojo Rržancziaus 25 
Juokų kngetė kasztuoja 25c. 
Iszguldtmas Lioretaniszkos Litą

nijos kasztuoja 30c.
Istorija Szventa, Seno ir Naujo įs

tatinio ka ztuoja 50c.

Lietuviszka
Krautuve 

visokiu siuvamu
Maszinų.

Parduodu naujas 
Wi antru ranku siu

vamas maszinas.
Teipgi užlaikau 

visokius reikalingus 
daiktus piie siuvamu 

maszinų ir taisau.
Žmones vra p rsitikrinę apie 
gerumą mano maszinų nes 20 
metų kaip tuomi užsiimu.

J. illiitii'evicziii,
2">6 Grand s’r.

BROOKLYN, N. Y.

Tikrai gryna 

altoriaus Yyaa 
---- GAUSITE PAS-----  
BARNSTON Tea Co

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importuoja ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

PALACE HALL, 
HENRY GERKEN Prop.

8$> - 93 GRAND str., B’klyn. N.Y. 
Svetainė parsamdoma dėl veselijų, 

balių, koncertų ir 1.1.
Gėrymai geriausi ir už pigiausią 

prekę.

Mateuszas Videika
Lietuviszkas darbo agentas.

Kas nor gauti gerų darbų, tugul 
kreipiasi prie manęs

Apart to turiu puikių didelę sale 
vadinamų ,, Washington Hali” dėl 
teatru, vestuvių, balių ir szeip 
pasilinksminimu. Apie gerymus 
neveik nei sakyti, nes visi žino ji: 
gerumų.

M. VIDEIKA
154 Clinton avo arti Claremont av.

MASPETH, L. J.

PUIKIAUSIA UŽEIGA PaS

A.W.Zaliaucka ir
J. Almonaiti.

Užlaiko geriausius gerymus. ei 
garus ir užkandžius, o ir visame 
sutekiageras rodąs. Teipgi randasi

del pasilink
sminimo,

AR ESI KURCZ1AS“?
Visi kurtiniai ir sunkus girdėjimas dabar yra 

iszgydomi su pa geibu naujų musų is/radimų. 
Tik Kiircziais gimė neguli but iszgydyti. ŪŽIMAI 
GALVOJ VEIKIAI I’RA'ZALIN AMf. Apraszik 
savo Ilgę. Iszeg arninavimas ir rodą dykai. Gali

1,16 Grand St., Biooklyn, N.V. į 
Visi pas savo iautieeziusl

patys namie iszsigydyti suvisai mažais kasztais 

I)r.Balt on Aurai Institute,69’ wu":

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr. Mefl. Leon Ctarg 
52 ELDRIDGE Str. NeW York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p/et

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 3997 Spring.

\/\/rai 1,turInti gana Pinis‘4 V V I dl j Iszsiplrktiszipkortes, ga
li už labai pigią prekg nuvažiuoti į BRE- 

ir HAMBURGU per 8 dienas.
Ra<zik ar atsiszauk į

Co! umbia ShippingOffic e,
158 Suffolk Str.

New York, N. Y.

Jurgio HOffinano Aptieka 
103 ote.

e&rooM-ljVi, (ty, 
tTIk jo iszleldžiamas).

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikos, pa
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarų už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszkų ir europiejiszkų 
madų, aptiekoj randasi, kaip tai 
herbn, žolių ir teip toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinįgus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresu reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduol kruope į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

Geriausia užeiga!
PAS

Petra Draugeli
Užlaiko geriausius trunkus, 

garus ir užkandžius, teipgi šute, 
kia geras rodąs visokiuose reika
luose dėl savo tautieczių.

73 Grand str. Brooklyn,<N« T*.
Visi pas savo tautietį!!
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i Ar nori uzczedit pinigu? į 
m Jeigu nori, tai nusiduok pas IS> 
ffl Š5.

JOHN J.Gormans
W ESTABLISHED IB57

IBI
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Juk yra.verta sulyginti prekes, kure' m ka e ir tavom 
už jas gaunate su prekėmis, kurias užmokėtumėte pas mus ir 
kur kitur. Atsilankykii pas mus, o paniuty-ite, kad teisybę 
kalbame. Mes visko laikome, kas lik prit apdaro reikalinga, 
ir sžitb] dali] miesto pas mus rasite didžiau'iųyvairumų ir yra 
isz ko pasirinkti. Mes nepaprastai daug parduodame vyrisz- 
kų apatinių drapanų ir kitų aprėdai n, 1ei| g visokių naminių 
papuoszimų ir įvairiausių valyomų daiktų u/. hbai pigias pre
kes. Parduodant labai daug k n vos ir a r bato s, nereika
laujame imti dideles prekes, o da prie kie < vieno valgomo 
daikto mes duodame gražias ..d o ” a n a s, o prie kavos ir ar 
bates mes du-syk tiek duodame do\ anų.

Musų sztoras buna atdaras Suimtomis ir Panedelio vaka
rais, kitais g' vakarais uždarytas, nes mes žinome, jog musų 
darbininkai reikalauja atilsio.

Ar jus ne tcip mislinatc?
Užtat jei reikalaujate ką pirkti, lai ateikite ir pamėgin

kite, o užtikrinam, kad savo žygio negailėsite, o jeigu ant 
galo ir nieko nepirktumete, tai nieko nekenks, ir mes su Ju 
mis kuogražiau'iai apsiejime ir geriausiai patarnausime.

Nepamirszkite. vardo bei numerio:

JOHN J. GOfWjM,
229 235 Grand Str., Brooklyn, » Y.
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BISCHOFFS-BANKING-HOUSE
I I

- uždėta 1848 mete
N one Staats—Zeitung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto. New-Yorke

Siunczianie pinįgiis į visas dali* svieto plgei, sauge, !r greitai

If.ZDUODAME SZIPKOK IKS IN EUROPA IR ISZ EUROPOS. 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maškolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCŽIU:
Isz New Yorko į Kremų ant Expreso $35.oo, ant reguliariszko $31oo 
,, ,, ,, į Hamburgu ant Expreso$35.oo, antregul. $31."o 
,, ,, ,, į Antverpų $29.oo, ir ■ į Rottėrdamų $29-oo

Isz Bremo į New YorkųantExpreso$38 5o, ant regeliai’. $36.50
,, Hamburgo ,,. „ „ $39.50, „ $35 oo
,, Antverpo ,, ,, $31.oo, isz Rotterdam© $31.50.

Dabar siuneziani pinigas tiesiog į namus.
100 rublių už $52.50, 50 rublių už $26.50, 40 rublių už $21.25
30 „ „$l6.oo 25 „ „$13 38 20 „ „ $10.75
15 „ „ $8 13 10 „ .,$5.50 5 „ „ $ 2.88

Dėlei artesnės žinios raszyk į

FSischoffs Banking House,
2 Centre str. (Staats-Z<*itung Building. ? -viv-York

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 r jai

SIUTAI! SIUTAI!
pjl Geriausi visokio kaino siu
£i< riausios materijos, drn-
M prekės tai daug pigesnės

dyk sykį pas mus, o per-

SIUTAI!
tai, nau jausios mados, ge- 
cziau-ias pasiuvimas, o kų 
kaip pas kitus. Paban- 
sitikrįsi apie mus sztorų.

Skaityk! Skaityk! Skaityk!
O perskaitęs neužmirszk, kad jeigu pas mus užsisteliuosi 
siutų, tau jis tiks teip kaip apgijęs dėĮto, kad mus kriaucziai 
moka dirbt gerai ir greit. Ateik, o nesigraudįsi. Pas mus 
gausi drapanų kokių tik nori. Neužmirsz vietų ir numarų

LEWIS Bro’s,
48 Grand Str.

S. GINSBURG,
PARDAVINĖTOJAS IATKKODELIŪ, IK TEIP VISOKIU AUK
SINIU IK SIDABRINIU BAIGTO. PATAISYMAI UŽ ŽEMIAU
SIAS PREKES. TEIPGI PUIKIU AUKSINIU IK SIDABRINIŲ- 
LAIKRODĖLIU IR LENCIUGELIU. SIENINIU LAIKRODŽIU

SKAMBINAMI LAIKRODŽIAI NUO 80c. AUGSZTYN.
51 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

■S

&

te

B
a| 
a s

Mi

LIETUVIŠKA API1EKA
Iii

BROOKLYNO PACZTA,
(S. S. No. 23.)

Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu Eiiropisz- 
ku ir Amerikvniszku gyduolių, kaip tai teisingiausių lietu- 
viszkų TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

Antiekoj visaflagaliina szankt fflmMa.
Atsiszaukentiems per gromatų aprašantiems savo ligų 
duoda rodąs ir prisiuneze gyduoles per pacztų arba ex- 
pressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom. 
Receptus sudedam ono visokiu daktaru Amerinouiszku ir 

EuropiszKU.

Money Orders ir registrą votes gromatas galite siųst isz 
cz tonais.

Ii XI. ICII.
64 Granfl Str., Brooklyn, N. Y.
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